
Zpravodaj statutárního města Opavy 2025

02

Stát slíbil stavbu 
přehrady Nové 
Heřminovy

Nový most 
na Ratibořské bude 
ještě letos

Město od března 
chystá změny 
v nakládání s odpady

STRANA 4 STRANA 5 STRANY 14, 15



2

HLÁSKA 02/2025

Více info na
www.ocbreda.cz

VALENTÝN
Splníme Váš Valentýnský sen.

13. 1. – 10. 2.

- N
BARBER

- N
BARBER

Alphega
Klášterní lékárna
Poskytujeme 
odborné poradenství 
a nadstandardní 
služby pro vaše 
zdraví

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  
nebo na telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. 

Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

LÉKOVÉ PORADENSTVÍ
• zhodnotíme účelnost vaší medikace

HLADINA CHOLESTEROLU V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi 
•  stanovíme hladinu jednotlivých typů cholesterolu 

 (HDL, LDL, triglyceridy)

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových problémů, 

zvyšování krevního oběhu a průtoku lymfy

PLICNÍ VĚK
•  změříme vám plicní věk a zjistíme, 

jak na tom jsou vaše plíce

ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
•  odborné poradenství při odvykání kouření

ALZHEIMEROVA CHOROBA
•  zjistíme, zda dochází k rozvoji Alzheimerovy 

choroby a poradíme, jak o tyto pacienty pečovat

24HODINOVÁ MONITORACE 
KREVNÍHO TLAKU ¤ TK HOLTR

SYNDROM SUCHÉHO OKA
• zjistíme stav slzného filmu na oku

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina optimální, 

a doporučíme vhodná režimová opatření

HLADINA KYSELINY MOČOVÉ 
V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká a zda vám 

nehrozí dna

ABI INDEX
(indikátor ischemické choroby 
dolních končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo cévní 

mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají

NOVĚ!

Autoškola
NEM
Vladimír Němčanský

Provádíme výcvik na sk.  Am, A1, A2, A, B, B96, B+E, C, C+E, D, L17

Kontakt: Vladimír Němčanský     |    Tel.: 776 015 083,   777 194 238

Provádíme školení referentů, řidičů profesionálů, 
začínajících řidičů a mentorů, kondiční jízdy, přepravu osob

E-mail: nemcansky.vladimir@seznam.cz    |    www.autoskola-nemo.cz

Inzerce



Milí Opavané,
rád vás vítám u druhého vydání Hlásky roku 
2025. Od ničivých povodní uběhlo již několik 
měsíců, přesto pořád zůstává toto téma vel-
mi aktuální, a proto se mu budeme věnovat  
i v tomto čísle radničního zpravodaje. Dopad 
na naše město byl totiž natolik zásadní, že 
se s jeho následky budeme vyrovnávat ještě 
dlouhou dobu. Pevně však věřím, že společ-
nými silami zvládneme i tuto výzvu, stejně 
jako jsme zvládli mnohé krize předtím.

Obdivuji nasazení pracovníků ve 12 školách, 
které byly povodněmi zasaženy. Voda a bah-
no nadělaly škody za 200 milionů korun.  
V 7 mateřských a 5 základních školách však 
odvedli obrovský kus práce, díky čemuž 
se děti a jejich učitelé postupně vracejí do 
svých tříd. Výuka sice stále probíhá ve speci-
álním režimu, ale každým dnem se přibližu-
jeme k návratu do běžného chodu. Rodiče 
prosíme o trpělivost, děláme vše pro to, aby 
školy, školní jídelny, tělocvičny, hřiště a spor-
toviště naplno fungovaly co nejdříve.

V lednu byl za obrovského zájmu Opavanů 
i médií odstraněn most na Ratibořské uli-

ci – symbol zářijových povodní. Proud vody 
a unášený materiál jej natolik poškodily, že 
oprava už nebyla možná. Dobrou zprávou 
však je, že se nám podařilo s Ředitelstvím 
silnic a dálnic dohodnout na rychlé výstavbě 
nového mostu, který bude vyšší a odolnější. 
Současné mostní provizorium bude uzavře-
no jen na nejnutnější dobu, aby byl dopad 
na život ve městě co nejmenší.

A povodně ještě jednou. Od loňského září se 
intenzivně diskutuje o plánované přehradě 
v Nových Heřminovech a dalších opatře-
ních na toku řeky Opavy až po naše město. 
Stát slíbil, že vše bude dokončeno do roku 
2032. Uvědomujeme si, že přehrada není 
všelékem, ale pokud by už nyní stála, moh-
li bychom se vyhnout rozsáhlým škodám  
a řešit jen drobné lokální problémy. Za měs-
to mohu slíbit, že využijeme všech nástrojů, 
které máme, abychom celému vodnímu dílu 
pomohli. Mimochodem, přehrada nemá jen 
předcházet povodním, ale bude i hospodařit 
s vodou v době sucha, bude sloužit k rekreaci 
nebo k výrobě elektrického proudu.

Přeji vám klidné čtení a pohodový únor, po-

kud možno bez nemocí, které nás v Opavě  
v posledních týdnech trápí.

Tomáš Navrátil
primátor

3

Nové Heřminovy budou, slibuje stát. Ochrání Opavu?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Most je pryč, nový bude ještě letos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Povodně ve školách: plynulý návrat k normálu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
MashUp zakončil projekt Opava podniká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Cesta na Pilszcz se rozšíří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Opavská parkoviště mají nové automaty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Po Via Czechia obejdete zemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
S ODISkou můžete výrazně ušetřit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Opava má čepice se znakem města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Městské byty jsou opět k pronajmutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Výzva na tržní místa k celoročnímu prodeji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Filmaři zazářili na Filipínách a v Indii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Opravárna v Charitě má opravdu smysl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Odpadová karta do dvorů bude nutná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Stavební suť jen na Šlofárně a za poplatek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Letošní rok a nakládání s odpady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Náměstek Schreier o energetice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Šlechtické domy na Tyršově ulici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Absolventka triumfovala v designu hraček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Václav Marhoul v Moderních výzvách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Oblíbená Její pastorkyňa se vrací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Únorové akce plné inspirace i cestování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Smetanovo trio míří z Londýna do Opavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Dům umění bude Patřit světu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Únor v knihovně baví všechny generace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Opavané byli v Tříkrálové sbírce velmi štědří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Ohlédnutí za sochařským sympoziem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26, 27, 29
Mravenečci našli azyl na fakultě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Elim Opava: pokračujeme a opravujeme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Stovky kilometrů do Opavy za porodem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Karnevalová atmosféra rozveselí náměstí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Z obsahu

30. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Anna Křempková, tel.: 553 756 203, www.opava-city.
cz/hlaska • Redakce: Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), Anna Křempková (ank), redakce (red). Neoznačený článek je 
dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Grafické a DTP 

zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 29. 1. 2025 • Náklad 27 tis. výtisků • Registrační číslo: MK ČR 
E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 12. den v měsíci, kontakt: hlaska@opava-city.cz. Na příspěvky dodané 
po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto na titulní straně: Zasněžený Ptačí vrch / sady Svobody s hrajícími si rodinami. 

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Kontakt na placenou inzerci:

InzerceÚvodník



4

HLÁSKA 02/2025

Budoucí podoba přehrady

Nové Heřminovy budou, slibuje stát. 
Ochrání Opavu?
Vyroste v Nových Heřminovech pře-

hrada, která má regulovat vodu v řece 
Opavě a zmírnit dopady povodňo-

vých vln? Stát slibuje, že ano – a to do roku 
2032. Výstavba má začít za dva roky, přičemž 
realizována bude menší varianta s objemem 
15 milionů kubíků vody. I tak bude podle vo-
dohospodářů citelnou pomocí v hospodaře-
ní s vodou, kromě povodní i naopak v suchu.

O přehradě v této lokalitě se poprvé uvažo-
valo už za vlády císaře Josefa II. v 18. století. 
Záměr znovu ožil v roce 1910, kdy o něm pře-
mýšlela tehdejší zemská vláda, a první kon-
krétní projekt byl vypracován v roce 1923.  
V 50. letech minulého století byl dokonce do 
státního vodohospodářského plánu zahrnut 
projekt přehrady s kapacitou 135 milionů ku-
bíků. Myšlenka na výstavbu se vrátila po niči-
vých povodních v roce 1997, kdy odborníci 
poukázali na význam tehdy nové přehrady 
Slezská Harta, která zmírnila následky záplav 
a zachránila město Opava. V roce 2008 roz-
hodla vláda o menším projektu – přehradě 
s kapacitou 15 milionů kubíků, což Povodí 
Odry označilo za realističtější variantu. 

Na konci loňského roku projekt získal po le-
tech právních sporů a námitek od občanů  
i ekologů územní rozhodnutí. Stavbě, resp. 
dalším krokům potřebným k zahájení stavby, 
tak nyní z právního hlediska nic nebrání. Ješ-
tě letos má být podána žádost o stavební po-
volení. Přípravné práce by mohly začít brzy 
poté, samotná výstavba hráze je naplánová-
na na roky 2029 až 2032. „Nezbývá nám než 
věřit, že stát sliby splní a že se Nové Heřminovy 
postaví. Víme, že povodeň loňského rozsahu 
nezastaví nic. Ale pro nás je důležité i to, pokud 
se z pětisetleté vody stane povodeň stoletá. 
Bude to mít pozitivní vliv na desítky tisíc obča-
nů, jejich bezpečí a majetek. Přehrada přichází 

pozdě, ale lepší pozdě, než vůbec,” řekl primá-
tor Opavy Tomáš Navrátil.

Loňské povodně citelně zasáhly obec Nové 
Heřminovy. Voda dosahovala místy až tří-
metrové výšky a způsobila rozsáhlé škody. 
Několik domů muselo být zbouráno nebo 

na demolici čeká. Aktuální vedení obce i vět-
šina jejích obyvatel projekt přehrady pod-
porují. Stejně tak stát má vykoupeny skoro 
všechny pozemky, které bude potřebovat. 
Chybí zhruba 4 a zvažuje se případně jejich 
vyvlastnění.

Nová přehrada zatopí přibližně 67 hektarů, 
při maximální hladině pak až 130 hektarů. 
Betonová hráz trojúhelníkového tvaru bude 
vysoká 26,5 metru a vybavena čtyřmi spod-
ními výpustmi, z nichž každá zvládne odtok 
33,3 kubíků vody za sekundu. Hráz bude mít 
délku 330 metrů a zátopová oblast dosáhne 
délky 2 900 metrů.

Přehrada bude sloužit několika účelům – re-
gulaci řeky během povodní, zvýšení průtoku 
vody v období sucha, výrobě elektrické ener-
gie, a také rekreačním aktivitám. Počítá se  
s výstavbou potřebného zázemí, parkoviště 
i cyklostezek.

Přehrada není jediným opatřením pláno-
vaným na řece Opavě. Počítá se s dalšími 
úpravami koryta, výstavbou suchých nádrží 
a revitalizací některých úseků, a to i na pol-
ském území. Některé projekty, jako například 
opatření v Holasovicích, Jelení a Loděnici, už 
byly dokončeny.

Ministerstvo zemědělství odhaduje náklady 
na výstavbu na osm miliard korun. Tato část-
ka zahrnuje nejen přehradu, ale také přelo-
žení silnice I/45 a další úpravy koryta řeky. 
Pro srovnání – povodně v Opavě způsobily 
škody za 10 miliard korun, v celém kraji do-
sáhly škody až 35 miliard korun.

Přesto Povodí Odry varuje před přehnaným op-
timismem. Loňská povodeň byla tak intenzivní, 
že by ji žádná přehrada zcela nezastavila. Přesto 
by přehrada dokázala výrazně zmírnit její dopa-
dy a škody by byly podstatně nižší. (rok)

Aktuality



5

Most je pryč, nový bude ještě letos

Most v Kateřinkách, který přežil po-
vodně v roce 1997, nakonec podle-
hl živelné síle té zářijové roku 2024. 

Silný proud vody a unášený materiál most 
nenávratně poškodily. Po opadnutí vody 
odborníci zhodnotili stav mostu a jejich ver-
dikt byl nekompromisní – musí být zbourán. 
Konstrukce byla vychýlena z osy a na mnoha 
místech prasklá. Další užívání tak bylo vylou-
čené.

Původně se plánovalo demolovat již v pro-
sinci, ale město se dohodlo s Ředitelstvím sil-
nic a dálnic (ŘSD) na posunutí termínu kvůli 
vánočním svátkům a prázdninám na leden. 
V sobotu 18. ledna se těžká technika pustila 
do práce za velkého zájmu veřejnosti i médií. 
„Demolici provádějí dva bagry s hydraulickými 
nůžkami, které stříhají železobeton, a třetí bagr 
nakládá sutiny na nákladní vozy. Ty je odvezou 
na nedalekou meziskládku k recyklaci,“ uvedl 
stavbyvedoucí demoliční firmy Jan Havrlant. 

Recyklace sutin dosáhne až 80 %, což umož-
ní jejich další využití na stavbách.

Demolice byla dokončena v pondělí 20. led-
na, a to i přes technickou závadu na jednom 
z bagrů. Most z roku 1965, po kterém denně 
projíždělo kolem 19 tisíc vozidel, je tak ne-
návratně pryč. Prozatím provoz mezi oběma 
břehy zajišťuje mostní provizorium. Rychlost 
na něm je omezena na 20km/h a těžká vozi-
dla vyjma IZS, technických služeb a MHD zde 
nemohou projíždět.

Nový most bude odolnější 
a modernější
Na jaře má být zahájena výstavba nového 
mostu, který bude obloukový, o půl metru 
vyšší, odolnější a vydrží minimálně 100 let. 
Klíčovým prvkem bude hlubší založení – 
původní základy totiž povodeň dramaticky 
podemlela, když se hloubka řečiště zvětšila  

z 80 cm na 2,5 metru. „Založení bude odpo-
vídat výraznějšímu povodňovému zatížení,“ 
vysvětlil mluvčí ŘSD Jan Rýdl.

Stavba by měla být dokončena na podzim 
a během ní bude mostní provizorium stále 
v provozu. ŘSD plánuje soutěžit zejména na 

čas, aby byla výstavba co nejkratší. „Podařilo 
se domluvit, aby stavba byla hotova co nej-
rychleji a aby byl dopad na plynulost dopravy 
ve městě co nejmenší. Je dobře, že nový most 
má být odolnější a měl by zvládnout i větší po-
vodně,” řekl opavský primátor Tomáš Navrá-
til. Náklady se odhadují na 75 milionů korun. 
Zajímavostí je, že nový most bude nejprve 
postaven vedle provizoria a poté přesunut 
na jeho místo.
Pokračování na straně 6.

Aktuality



6

HLÁSKA 02/2025

VávroviceMost na Palhanci

Železniční most mezi Opavou a Malými Hošticemi

Základní škola Edvarda Beneše

Povodně ve školách: plynulý návrat k normálu

Zářijové povodně výrazně zasáhly školy 
v našem regionu. V Opavě poškodila 
velká voda 12 vzdělávacích zařízení,  

z toho sedm mateřských a pět základních 
škol. „Škody přesahují 200 milionů korun, 
což výrazně zkomplikovalo výuku pro 1 800 
dětí. Některé školy byly zaplaveny až do výšky  
2,4 metru, nejhůře dopadla ZŠ Edvarda Beneše 
v Kateřinkách,“ uvedl náměstek primátora pro 

školství Vladimír Schreier. Tato škola přišla  
o 90 % vybavení a škody dosahují až 40 mi-
lionů korun. 

Ředitelka Simona Horáková popisuje obtížné 
podmínky, ve kterých se vyučovalo: „Výuka 
probíhala na směny, online nebo v náhrad-
ních prostorách, jako byly chodby či tunel mezi 
budovami.“ Díky obětavosti všech zúčast-

něných se podařilo otevřít opravené patro  
a vrátit žáky do kmenových tříd. „Pevně věří-
me, že v září 2025 bude vše v pořádku,“ dodala.

V ZŠ Šrámkova se výuka stále odehrává  
v provizorních podmínkách. Třídy v přízemí 
se opravují a 220 žáků se musí vejít do vyš-
ších pater. „Hrubé stavební práce už máme 
za sebou a těšíme se, že brzy začneme ma-
lovat,“ sdělil ředitel školy Jiří Hromada. MŠ 
Pekařská, která byla dlouhodobě ve špat-
ném stavu, zůstane zavřená. „Vzhledem  
k demografickému vývoji a rozsahu škod jsme 
se rozhodli školu neobnovovat. Ušetřené pro-
středky raději investujeme do obnovy dalších 
škol,“ vysvětlil Schreier.

Solidarita veřejnosti a organizací však při-
nesla naději. Nadace rodiny Kellnerových 
poskytla 7,5 milionu korun na modernizaci 
učeben. Dárci přispěli nejen finančně, ale  
i materiálně – jedna pražská firma například 
darovala kompletní kancelářské vybavení.

Navzdory těžkostem povodně přinesly i pozi-
tivní poselství. „Mnoho lidí ukázalo, že mají srdce 
na pravém místě,“ uzavírá Horáková. (rok)

Pokračování ze strany 5.

Další mosty a lávky čekají opravy
Most na Ratibořské ulici je považován za nej-
důležitější ve městě, ale povodeň poničila  
i další konstrukce. Krajské mosty ve Vávrovi-
cích a Držkovicích, které jsou klíčové pro spo-
jení s Polskem, jsou uzavřené kvůli havarijní-
mu stavu. Město pak plánuje obnovu lávky 
pro pěší a cyklisty v Palhanci.

Živel nešetřil ani železnici. Železniční most 
mezi Opavou a Malými Hošticemi je natolik 
poškozen, že opravy potrvají několik měsíců. 
Do té doby jsou cestující odkázáni na ná-
hradní autobusovou dopravu. (rok)

Aktuality



7

Foto: archiv OHK

Opavská parkoviště mají nové automaty

Cesta na Pilszcz se rozšíří

MashUp zakončil projekt Opava podniká

V průběhu ledna vyměnily Technické 
služby Opava původní parkovací au-
tomaty u ploch krátkodobého stání 

parkovací oblasti 1 – centrum za nové. Na ně 
navázala ještě instalace informačních sloupů 
s možností platby pomocí QR kódů a finální 
terénní úpravy. Celkem takto modernizovaly 
deset platebních míst, parkoviště u zimního 
stadionu si počká až do chvíle, kdy bude zno-
vu otevřeno veřejnosti. 

„Současně s výměnou parkovacích automatů 
došlo k aktualizaci a přenastavení aplikace vir-
tuálního parkovacího automatu. Ten je pláno-
vanou náhradou za rušené SMS platby. Možnost 
nákupu parkovaní přes SMS ale zachováme 
ještě do 31. března tohoto roku, následně nám 
už zanikne smlouva s poskytovatelem služby,“ 
vysvětluje Josef Polášek, vedoucí provozovny 
komunikací Technických služeb Opava.

Připomínáme také, že ke dni 26. února končí 
cca 2 500 vydaných parkovacích oprávnění  
v obou parkovacích oblastech Opavy. Pro-
dloužit si je ale mohou řidiči již dnes a ná-
sledně si nastavit počátek platnosti tak, jak 
potřebují. Vyhnou se tak zbytečným frontám. 

Prodloužit nebo i zakoupit nová oprávnění je 
možné v kanceláři Technických služeb Opava 
(Těšínská ul.) nebo přímo v sekretariátu od-
boru dopravy magistrátního areálu Krnovská 
(budova B). 

K dispozici jsou i obě magistrátní poklad-
ny v budově Hlásky a areálu Krnovská. 
Upozorňujeme, že při vyřizování dlouho-
dobých parkovacích oprávnění je nutné 
opětovně předložit doklady, které splňují 
podmínky stanovené příslušnou vyhláškou 
pro jejich získání. (mak)

Od poloviny ledna pracuje Správa 
silnic MSK na celkové rekonstrukci 
komunikace z České republiky do 

polského Pilszcze, a to v úseku od severního 
obchvatu Opavy po hranici s Polskem. 

Práce si vyžádají až do 30. června, kdy se plá-
nuje opětovné otevření cesty, úplnou uzávě-

ru provozu. Vzhledem k poničení hraničních 
mostů přes řeku Opavu však musí být ob-
jízdná trasa vedena po silnici I/46 přes Pusté 
Jakartice, Služovice, Hněvošice, Kobeřice, Ro-
hov a Sudice na území Polské republiky.

Celá rekonstrukce české části silnice do Pol-
ska navazuje na již realizovanou rekonstrukci 

části silnice na polském území a výsledkem 
bude nejen oprava konstrukčních vrstev  
a povrchu, ale také dílčí rozšíření vozovky. 
Původní projednávaný termín byl druhá po-
lovina loňského roku, nicméně v návaznosti 
na povodně a nutnost řešení jiných priorit 
byl začátek akce nakonec ze strany Správy 
silnic MSK přesunut na začátek roku. (mak)

V  Klubu Art se 24. ledna konala slav-
nostní závěrečná akce projektu Opava 
podniká 2024. Projekt, organizovaný 

Okresní hospodářskou komorou Opava ve 
spolupráci s městem, měl za cíl podpořit 
začínající podnikatele a rozvíjet podnikatel-
ské prostředí v regionu. Akce se zúčastnili 
zástupci města, včetně primátora Tomáše 
Navrátila a jeho náměstků Pavla Meletzkého  
a Vladimíra Schreiera.

Během podzimu proběhlo osm workshopů 
zaměřených na praktické aspekty podnikání – 
od tvorby cen, řízení procesů až po marketing  
a právní otázky. Vrcholem projektu byl 
MashUp, kde osm účastníků představilo své 
podnikatelské záměry před publikem a odbor-
nou porotou. Mezi prezentovanými projekty se 
objevily ruční výroba šperků, 3D tisk, digitální 
produkty i propojení zdraví a byznysu.

Hodnocení poroty se zaměřilo na připra-
venost projektů, kvalitu prezentace i jejich 
životaschopnost. Vítězkou se stala Pavlína 
Hejzlarová a získala tak individuální mento-
ring pro další rozvoj, druhou cenu za nejza-
jímavější projekt pak udělili sami diváci Janu 
Svobodovi prostřednictvím online hlasování.

„Projekt ukázal, že v Opavě je velký potenciál 
pro nové podnikatelské nápady. Do programu 
se zapojilo více než 300 účastníků a už nyní 
plánujeme další ročník,“ uvedl ředitel hospo-
dářské komory Lukáš Petřík. „Chci poděkovat 
městu za to, že projekt Opava podniká nejen 
iniciovalo, ale také aktivně podporuje, a tím 
pomáhá nejen začínajícím podnikatelům  
v jejich rozvoji. Věřím, že jsme se role realizá-
tora tohoto projektu zhostili dobře, a těším se, 
že na něj navážeme i v roce 2025. Naším cílem 
bude pokračovat ve stejném duchu a ještě více 
oslovit mladou generaci začínajících podnika-
telů,“ dodává Lukáš Petřík.

Okresní hospodářská komora v Opavě dlou-
hodobě podporuje podnikatele prostřed-
nictvím networkingových akcí a workshopů. 
Zájemci o zapojení mohou kontaktovat ko-
moru na reditel@komoraopava.cz. (red)

Aktuality



8

HLÁSKA 02/2025

S NÁMI VŽDY MOUDRÁ VOLBA

To nejkrásnější z Holandska, 2. 4. - 6. 4. 2025
akční cena 10 990Kč, dvě noci ***hotel s bohatou snídaní
obklopený zelení, s dunami a mořem jen co by kamenem dohodil.

Pánská jízda aneb technický víkend snů, 
18. 4. - 19. 4. 2025
cena 4 590Kč, jeden nocleh Hotel Bär*** – Sinsheim se  snídaní
Automobilové a technické muzeum Sinsheim, největší soukromá sbír-
ka historických automobilů Maybach, kompresorových Mercedesů 
a Bugatti v Německu. Stuttgart nové museum Porsche, velké muzeum 
Mercedes Benz.

Slovinské termální lázně Moravské Topice, 
24. 4. - 27. 4. 2025
akční cena 7 990Kč, tři noclehy Hotel VIVAT **** s bohatou
polopenzí, neomezený vstup do lázeňského resortu Terme VIVAT!

To nejkrásnější z Korutan, 22. 5.- 25. 5. 2025
cena 9 990Kč, tři noci s polopenzí tradiční rodinný Hotel Velden
Bacherlwirt*** ve městě Velden kousek od  jezera Wörthersee
Graz. Program nabitý na zážitky s oblíbenou průvodkyní!

Zažijte severní POLSKO, 30. 5. - 1. 6. 2025
akční cena  8 590Kč, dvě noci Hotel Wodnik in Łeba*** s polopenzí
Lodí na HELSKOU kosu do městečka HEL,  Gdaňs , hrad Malbork. 
objevte skryté perly našich severních sousedů v doprovodu oblíbené
průvodkyně.

• Odjezdy s námi vždy po trase Krnov, Opava, Ostrava! 
• Komfortními autobusy, bez únavného sbírání po celé ČR.

• Email: info@cktihelka.cz • tel: 602 514 563
• Kompletní nabídku zájezdů naleznete na www.cktihelka.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda: Akční modely
130 let:ADIV, spol. s r.o.

Těšínská 3007/91
746 01 Opava
Tel.: 553 623 123 
www.adiv.cz

ADIV, spol. s r.o.
Ruská 2880/80 
703 00 Ostrava
Tel.: 596 780 978
www.adiv.cz

ADIV, spol. s r.o.
Těšínská 3007/91
746 01  Opava
Tel.: 553 623 123
www.adiv.cz

Ke každé nové objednávce vozu Škoda Elroq nebo nová
Škoda Enyaq či Enyaq Coupé nabízíme dobíjecí kartu na
365 dní zdarma.
 
*Nabíjejte si Váš nový vůz Škoda Elroq, Enyaq nebo Enyaq
Coupé u nás v autosalonu ADIV v Opavě ode dne předání
Vašeho nového vozu celý rok zdarma. Nabíjecí stanice je             
v provozu 24/7. Nabídka je platná do 30. 6. 2025. Ilu

st
ra

tiv
ní

 fo
to

gr
af

ie

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Elroq: 15,2–16,6 kWh/100 km, 0–0 g/km

Již od

799 000 Kč s DPH

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

NOVÁ ŠKODA
ELROQ
a nabíjení na celý rok zdarma* 

Inzerce



9

Krátce

Po Via Czechia obejdete zemi

Možná i vás zaujal před nedávnem 
nainstalovaný rozcestník s nápisem 
Via Czechia na opavském Horním 

náměstí. A možná se také ptáte: Co to je? 

Via Czechia jsou turistické stezky okolo a na-
příč Českou republikou. Představují ucelený, 
důkladně zmapovaný a podrobně popsaný 
systém nejdelších turistických a poutních 
dálkových tras, propojující krajní body ČR  
a vedoucí napříč zemí, středem, pohraničím 
i po historických hranicích. Je vyznačeno 
celkem šest takových tras, Opavou prochází 
ta, která nese název Stezka Slezskem, měří  
388 km a je rozdělena na 18 etap. Celá Se-
verní stezka s využitím Stezky Slezskem po 
trase Smrk–Opava–Fulnek pak měří 1 200 km  
a tvoří tak nejdelší souvislou trasu Via Czechia. 

„Opava se připojila do systému v loňském roce, 
a protože se u nás schází hned několik stezek, 
je vlastně takovým středobodem Stezky Slez-
skem. Stala se součástí unikátního projektu, 
kterým vlastně obejdeme celou naši zemi a kte-
rý minimálně ve střední Evropě nemá obdoby. 
Jak věříme, tímto krokem se opět zvedne turi-
stická atraktivnost regionu Opavského Slez-
ska a přiláká k nám i ty, kteří by jinak nejspíše 
město minuli,“ uvedl k napojení Opavy na Via 
Czechia Richard Lichnovský, vedoucí Turistic-
kého informačního centra v Opavě.

Trasy Via Czechia lze také projet na kolech, 
vyznačené jsou i části vhodné pro turisty – 

lyžaře či toky pro vodácké splouvání. Celá 
síť aktuálně čítá dohromady přes 10 000 ki-
lometrů tras – tedy téměř nekonečné mož-
nosti poznávat celoročně a různými způso-
by českou krajinu, přírodu, památky nebo 
poutní místa. Trasy jsou koncipovány tak, 
aby každá etapa končila v místě, kde lze spát 
pod střechou, kvalitní turistické ubytování 
je k dispozici minimálně každých 20–25 km.  
U většiny etap je k dispozici kemp nebo ofi-
ciální tábořiště. Na všech stezkách Via Cze-
chia mohou poutníci využívat útulen Lesů 
ČR, poskytující úkryt před špatným počasím 
nebo nouzové přespání až pro čtyři osoby.

O stezkách Via Czechia vycházejí také knižní 
publikace, ta věnující se našemu kraji nese 
samozřejmě jméno Stezka Slezskem: nej-
menší historickou zemí Česka. K trasám vyšly 
speciální mapy 1 : 2 000 a zájemcům pomů-
že i česká mobilní aplikace Adventurer: Hory, 
výlety, túry. Turistické informační centrum 
Opava zároveň patří mezi přátelská místa 
Via Czechia. Poutníkům nabízíme přístup na 
internet, dobití mobilních zařízení, sklenici 
vody či možnost si odložit vybavení, aby ne-
překáželo při prohlídce města. (mak)

Strážníci rozšiřují tým
Máte touhu pomáhat lidem? Spravedlnost 
a poctivost je pro vás důležitá? Hledáte sta-
bilní zaměstnání, kde vám práce dává smy-
sl? Pak se můžete stát členem party Městské 
policie Opava. Plánují totiž posílit tým o další  
4 strážníky. Pokud sledujete jejich sociál-
ní sítě a stránky, pak si dovedete snadno 
představit, jak může být práce strážníka růz-
norodá a zajímavá. Podmínky k přijetí a po-
drobnosti o pozici najdete na webu Městské 
policie Opava. (red)

Kurz řezu ovocných stromů
Spolek Za Opavu zve na tradiční březnový 
kurz řezu, který je určen pro zahradníky a sa-
daře. Ten se bude týkat řezu ovocných stro-
mů, což je v tomto období velmi aktuálním 
tématem. Budou však probírány i jiné prak-
tické ovocnářské záležitosti. Kurz proběhne 

v neděli 2. 3. od 9 hodin. Bude jej vést zku-
šený ovocnář Miroslav Přasličák, který se kro-
mě řezu zabývá také moderními odrůdami 
ovocných dřevin, jejich pěstováním a škol-
kařením. Akce bude mít dvě části. Teoretická 
část proběhne dopoledne v Matičním domě 
v Opavě, praktická část, při které navštívíme 
několik lokalit v okolí města, bude následo-
vat odpoledne. Více informací a přihlášky 
naleznete na stránkách www.zaopavu.cz. 
Kapacita přihlášených je omezena.

První miminko roku
Slezská nemocnice v Opavě začátkem roku 
přivítala první letošní miminko. Holčička Ma-
gdaléna se narodila 1. 1. v 16.21 hodin, vážila  
3 840 gramů a měřila 51 centimetrů. Pro ma-
minku Radanu Šmalcovou z Opavy je prvním 
dítětem. Malé Magdalénce a její mamince 
přišel osobně poblahopřát ředitel nemocni-

ce Karel Siebert spolu s primářem Markem 
Fabianem, vrchní sestrou Věrou Vaňkovou  
a vedoucí lékařkou novorozeneckého oddě-
lení Soňou Krejčí. V loňském roce se v opav-
ské porodnici narodilo 712 dětí. Mezi chlapci 
vedlo jméno Jakub, mezi děvčaty pak Julie. 
Někteří rodiče se rozhodli pro méně obvyklá 
jména, a tak se v Opavě objevili malí Kilián, 
Joel, Cyrila nebo Colette Serafína. (ank)

Hasiči obdrží dar
Správní rada Nadace Agrofert na svých za-
sedáních rozhodla o poskytnutí finančního 
daru jednotce sboru dobrovolných hasičů  
v Kylešovicích v rámci projektu Hasičský 
fond. Uvedená hasičská jednotka obdrží  
z uvedené nadace finanční prostředky ve 
výši 31 308 Kč, a to na nákup akumulátorové 
řetězové pily včetně nabíječky, na pořízení 
hasičských přileb a hasičského lana.

Aktuality



10

HLÁSKA 02/2025

S ODISkou můžete výrazně ušetřit

ODISka – bezkontaktní čipová doprav-
ní karta – je v Moravskoslezském kra-
ji realitou již čtrnáctým rokem, a za tu 

dobu bylo vydáno více než tři čtvrtě milionu 
karet. Přesto stále existuje mnoho lidí, kteří 
svou ODISku plně nevyužívají. A co vy? Znáte 
všechny výhody ODISky? Není jich málo.

Velká část cestujících používá ODISku jako 
tzv. měsíčník, tedy dlouhodobou časovou 
jízdenku s nahranou zónou podle toho, kam 
pravidelně cestují. V rámci zakoupených zón 
a příslušného časového období pak mohou 
držitelé ODISky cestovat všemi dopravními 
prostředky zařazenými do ODIS bez omeze-
ní – tedy i regionálními autobusy nebo vlaky.

Nemálo držitelů ODISek však stále vůbec neví, 
jaké další možnosti a výhody jim může ODIS-

ka nabídnout. Zejména netuší, že ODISka 
obsahuje elektronickou peněženku, do které 
lze nahrát tzv. elektronické peníze (např. na 
e-shopu ODIS, u pokladních přepážek na ná-
draží Opava východ nebo v prodejně MDPO 
na Horním náměstí). Z této peněženky lze 
uhradit jízdné například za spolucestujícího, 
ale také za sebe tam, kde cestující nemají za-
koupený kupón dlouhodobé časové jízdenky. 
Tedy například při jízdě vlakem nebo regi-
onálním autobusem v rámci ODIS kdekoliv  
v kraji či při využití linek MHD v jiném městě  
v kraji. Ve většině případů je jízdné nezane-
dbatelně nižší než při platbě v hotovosti.

Pokud cestujete sami, je ODISka skvělou vol-
bou. Pokud však cestují společně alespoň 
dva cestující za obyčejné jízdné, vyplatí se 
využít 24hodinovou síťovou skupinovou jíz-
denku za 300 Kč. Ta umožňuje neomezené 
cestování až pěti osobám bez omezení věku.

Ať už cestujete po městě, nebo napříč Mo-
ravskoslezským krajem linkami zařazený-
mi do integrovaného dopravního systému 
ODIS, ODISka vám umožní pohodlné a vý-
hodné cestování. Je jedno, jestli jedete vla-
kem, autobusem, trolejbusem nebo tramva-

jí. Navíc ODISku můžete využít také k úhradě 
jízdného na linkách regionální autobusové  
a železniční dopravy ve Zlínském kraji.

Držitele ODISek chceme za jejich používání 
odměnit. Proto jsme ve spolupráci s Mo-
ravskoslezským krajem a dalšími subjekty 
připravili benefitní program. Držitelům plat-
ných ODISek je poskytována sleva 25 % na 
vstupné do krajských památek zapojených 
do akce „S ODISkou na hrad“. Kromě toho je 
program rozšířen o další turisticky zajímavá 
místa v kraji, kde držitelé ODISky získají slevu 
15 % u všech zapojených subjektů projektu 
Technotrasa. Aktuální seznam zapojených 
subjektů najdete na www.odis.cz/benefity. 
Většina slev je sezónních, některé však platí 
celoročně. (red)

Aktuality



11

Výzva na tržní místa k celoročnímu prodeji

Městské byty jsou opět k pronajmutí 

Opava má čepice se znakem města

Město Opava vyhlašuje výzvu na za-
plnění tržních míst. Tato tržní místa 
slouží k celoročnímu prodeji zboží 

určeného především k okamžité spotřebě 
(tj. např. káva, čaj, zmrzlina, ne/alko nápo-
je atd.) ve veřejném prostoru v termínu od  
1. dubna 2025 do 31. března 2026. Tržní 
místa na rok 2025 jsou v centru: Dvořáko-
vy sady – u arkád, sady Svobody – u kašny, 
sady Svobody – u Minoritu, sady Svobody – 
u Schinzelova domu, nám. Republiky – před 

bývalým OD Breda, Smetanovy sady – u Slez-
ského zemského muzea, Almužnická ulice 
– za Slezankou. Dále jsou místa v Městských 
sadech, a to u fotbalového stadionu, u dět-
ských hřišť a u lávky. 

Výzva k podání nabídek na pronájem tržních 
míst je dostupná na úřední desce Magist-
rátu města Opavy. Ve výzvě jsou také uve-
řejněny potřebné požadavky na prodejce  
a systém hodnocení nabídek. 

V případě dalších dotazů se obraťte na 
e-mail: klara.kyjovska@opava-city.cz. Po-
slední den k podání nabídek je 20. února do  
14 hodin na adrese Magistrátu města Opavy 
na Horním náměstí 69. 

Podáním nabídky je myšlena oficiální vypl-
něná přihláška, která je součástí Výzvy na 
tržní místa uveřejněné na úřední desce Ma-
gistrátu města Opavy se všemi povinnostmi 
prodejce. (red)

Po několikaměsíční odmlce, kdy dostali 
přednost ti, kterým vzala domov zářijo-
vá povodeň, nabídne opavská radnice 

zájemcům o bydlení v únoru několik volných 
bytů v městských domech. Jedná se o byty 
velikosti 3+1 na adrese Hrnčířská 3 a Hrnčíř-
ská 13, byt velikosti 2+1 na adrese Hrnčířská 
11 a byt velikosti 1+1 na adrese Jateční 10  
v Opavě.

Byty jsou přidělované formou výběrového 
řízení na principu nabídky zájemce výše mě-
síčního nájemného, uvedeného za 1 m² pod-
lahové plochy bytu. Tu zájemce uvede v pře-
depsaném formuláři, který získá fyzicky na 

podatelně magistrátu nebo na webu města 
www.opava-city.cz, kde jsou i další potřeb-
né informace, pokyny a podmínky. Nejnižší 
požadovaná výše měsíčního nájemného za  
1 m² plochy bytu je stanovena na 130 Kč/m²/
měsíc. Pořadí nabídek žadatelů se stanoví 
tak, že se na nejvyšším místě umístí nabídka, 
která se nejvíce blíží nájemnému vypočte-
nému z aritmetického průměru nabídek za 
každý jednotlivý byt.

Kromě tradičního přehledu vlastnictví pro 
žadatele a členy společné domácnosti je 
nutné doložit čistý měsíční příjem žadatele 
za posledních 6 měsíců.

Byty si lze prohlédnout také virtuálně na fot-
kách na webu města, případně si je může pro-
hlédnout přímo, termíny prohlídek bytů jsou 
stanoveny na 12. února v 9 hodin a 26. února 
v 15 hodin a začínají vždy na adrese Hrnčíř-
ská 3. Termín pro podávání žádostí v obálce 
nadepsané „Výběrové řízení na byty“ je do  
5. března do 17 hodin. Otevírání obálek se 
uskuteční za přítomnosti veřejnosti 10. břez-
na ve 14 hodin v zasedací místnosti Rady měs-
ta Opavy v budově Hlásky (Horní náměstí 69). 

Další podrobnosti najdete na webu města, 
případné dotazy vám zodpovíme na telefon-
ním čísle 553 756 804. (mak)

V ulicích se objevují lidé v nových 
městských čepicích. Opava rozšířila 
nabídku svých reklamních předmětů 

a tentokrát potěšila všechny milovníky prak-
tických, a přitom stylových doplňků. 

Čepice se znakem města si rychle získávají 
oblibu – možná právě proto, že jsou navr-
ženy tak, aby vyhovovaly každému, a jsou 
k dostání ve čtyřech univerzálních barvách: 
šedé, krémové, vínové a zelené. Zakoupit je 
můžete za 140 Kč v Turistickém informačním 
centru Opava na Horním náměstí. Opavské 
čepice sluší!

„Do budoucna chystáme další novinky v sor-
timentu opavského merche. Brzy se například 
můžete těšit na ponožky nebo papírové bloky 
s ikonami města. Oblíbenými stálicemi nadále 
zůstávají třička Opava – láska na celý život,“  
prozradil Richard Lichnovský, vedoucí oddě-
lení Turistického informačního centra Opava.

Aktuality



12

HLÁSKA 02/2025

Inzerce



13

Foto: archiv ZŠ Englišova

Foto: archiv Charita Opava

Filmaři zazářili na Filipínách a v Indii

Opravárna v Charitě má opravdu smysl

Dokumentární film Zapomenutá gene-
race mladých filmařů ze ZŠ Englišova 
dokončil v uplynulých dnech svoji 

úspěšnou cestu kolem světa. Po zisku dvou 
hlavních cen ve Walesu, tří ocenění v USA  
a úspěchu v Austrálii, tentokrát dosáhli opav- 
ští filmaři pod vedením lektora Drahomíra 
Streita na vítězné ceny v Asii. První cenný 
úspěch si připsali na Filipínách, když na me-
zinárodním festivalu v Manile získali hlavní 
cenu v kategorii Nejlepší krátký film s tema-
tikou covid-19. 

„Bylo to pro nás velké překvapení, protože 
konkurence byla obrovská, kvalita soutěž-
ních filmů vysoká, a navíc byl náš snímek za-
řazen mezi dospělé a profesionály. Úspěch, 
ale potvrdil, že zisk ocenění mezi profesio-
nály ve Walesu a USA nebyl náhodný,“ uve-
dl vedoucí opavských filmařů Drahomír 
Streit. Druhý filmový úspěch zaznamenal 
dokumentární snímek na mezinárodním 
festivalu Mokkho v Indii. Tentokrát vyhrál 
dvě kategorie, a sice zlatý vavřín za Nejlep-
ší krátký dokumentární film a za Nejlepší 
dětský krátký film. „Gratulujeme českým fil-
mařům z Opavy za krásný film z doby pande-
mie. Snímek ukázal, jak bylo těžké překonat 
v té době mnoho překážek a zpracovat film 
tak, aby dokázal uspět ve filmovém průmys-
lu,“ uvedla porota festivalu. 

Devět mezinárodních ocenění nezůstalo ne-
povšimnuto zájmu odborníků a prestižních 
festivalů ve světě. Filmařská parta obdržela 
pozvání na festivaly do Cannes, Benátek, 
Mexika, New Yorku a třešničkou na dortu je 
pozvání na setkání filmařů do Hollywoodu. 
„Všechny tyto úspěchy nás těší a uvidíme, co 
se podaří realizovat. Hodně nás také potěšila 
naše kamarádka, americká režisérka a scená-
ristka z Kalifornie Christina Stroeh, se kterou 
jsme se seznámili na festivalu ve Walesu. Už 
tenkrát byla naším filmem a prací nadšena  
a do budoucna měla zájem o spolupráci. Ta  

v těchto dnech už získává konkrétnější podobu. 
V dubnu dokončila svůj nový celovečerní film  
a příští film chce realizovat společně s námi. 
Pozvala nás do San Franciska, kde kromě na-
táčení chce náš dokument Zapomenutá gene-
race promítat v místních kinech a kulturních 
institucích,“ doplnil Drahomír Streit. 

Kromě mezinárodních úspěchů dali o sobě 
vědět filmaři Englišky i v tuzemsku. V prestiž-
ní soutěži Zlatý oříšek pro nejtalentovanější  
a nejúspěšnější děti, který vysílala Česká tele-
vize 1. ledna, obdrželi ocenění finalistů. (red)

Mnozí z obyvatel města se sami sebe 
ptají, jestli se ještě dnes vyplatí 
oprava staré pračky, televize nebo 

třeba mikrovlnky. Zda je lepší věc vyhodit, 
nebo opravit, ať ještě může sloužit. Obě al-
ternativy jistě mají svá opodstatnění – ať už 
ekonomické, ekologické nebo třeba emotiv-
ní. Těm, kteří tuto otázku právě doma zvažují, 
může poradit Opravárna, společný ekologic-
ký projekt Charity Opava, firmy Asekol a Mo-
ravskoslezského kraje.

Ta začínala v listopadu 2021 s plánem čin-
nosti na devět měsíců, ale ukázalo se, že 
přesně taková služba v Opavě chyběla,  
a nejprve byla prodloužena o rok, pak znovu, 
až Opravárna jede dodnes. Statistika svědčí 
o tom, že je to projekt skutečně úspěšný. Jen 
v loňském roce přinesli zájemci o opravu do 
zelené kontejnerové sestavy před areálem 
Chráněných dílen Charity Opava na ulici Pře-
myslovců č. 37 na konci Jaktaře celkem 401 

pokažených spotřebičů. Technikovi se po-
dařilo opravit 346 spotřebičů, což znamená 
úspěšnost 86 procent. Pouhých 55 výrobků 
tak skočilo v charitní technické dílně, která 
se postarala o jejich ekologickou likvidaci. 
„Nicméně značnou část vyřazených věcí jsme 
ještě před tím využili na náhradní díly pro další 

opravy,“ konstatuje technik, který je k dispo-
zici vždy první sobotu v měsíci. Zájem veřej-
nosti a úspěšnost přitom stále roste, proto-
že v roce 2023 zde opravili 302 spotřebičů  
a vyřadili 48.

„Největší zájem o naše služby byl v srpnu roku 
2024, tolik zákazníků jsem ještě za celou dobu 
provozu Opravárny nezažil,“ vrací se k loňské-
mu roku technik. „Naštěstí mi chodí pomá-
hat otec, a tak se dalo opravit více spotřebičů 
přímo na místě,“ dodává. Na konci loňského 
roku se v Opravárně začaly objevovat také 
spotřebiče zničené povodní. „Ty ale většinou 
po zatopení vodou opravit nešlo, jinak by byla 
úspěšnost výrazně větší,“ vysvětluje technik. 

Opravárnu tak budou moci zájemci navštívit 
po celý rok 2025 vždy první sobotu v měsíci 
od 9 do 17 hodin. Dovoz spotřebičů k opravě 
je možno s technikem zkonzultovat dopředu 
na tel. čísle 734 130 467. (red)

Aktuality



14

HLÁSKA 02/2025

Stavební suť jen na Šlofárně a za poplatek
Novinkou roku 2025 bude také to, že 

stavební odpady (suť, cihly, beton, 
obkládačky a další podobné) budou 

přebírány pouze na novém sběrném dvo-
ře Na Šlofárně v Kylešovicích, který město  
k tomu i technologicky přizpůsobilo. Ve sběr-
ných dvorech v Jaktaři a v Kateřinkách sta-
vební odpady už nadále nebudou přijímat.

Dojde však i k další změně: stavební odpady 
od 17. března již nebude přebírat město, ale 

nově Technické služby Opava a odkládání 
stavebních odpadů bude zpoplatněno. 

„Otevřeně přiznávám, že hlavním smyslem je 
kontrola množství odkládání těchto odpadů 
a zamezení toho, aby sem vozily zejména sta-
vební společnosti suť a další odpady ve velkém 
zdarma. Chceme tak předejít tomu, aby se ná-
sledná likvidace platila také z poplatků obyva-
tel města,“ komentuje novinky opavský radní 
Petr Popadinec. (mak)

Odpadová karta do dvorů bude nutná

Vedení města Opavy se rozhodlo ztížit 
neoprávněné užívání sběrných dvorů 
a chránit tak kapsu poplatníků za od-

pady. Od pondělí 3. února proto začne měs-
to vydávat tzv. odpadové karty (psali jsme  
v lednové Hlásce). Ty začnou platit nejdříve 
od termínu zahájení letního provozu sběr-
ných dvorů, kdy se už bez odpadové karty na 
žádný sběrný dvůr nedostanete.

Jedná se o další opatření na ochranu pocti-
vých poplatníků za odpady. Cílem je zabránit 
pronikání mimoopavských občanů na ob-
čanské průkazy svých opavských známých  
a taky zamezení odkládání firemních odpa-
dů. Tyto cizí odpady samozřejmě systém pro-
dražovaly.

Odpadová karta bude pro občany zdarma, 
žadatel musí trvale bydlet na území města 
Opavy nebo být plátcem poplatku za odpad  
v Opavě. Karta se bude vydávat na každou do-
mácnost jedna. Lidé si jí mohou vyzvednout 
buď fyzicky na pokladnách magistrátu (budo-
va Hlásky na Horním náměstí nebo budova 
B areálu magistrátu Krnovská) nebo v areálu 
Technických služeb Opava v Těšínské ulici. 

„Plastová kartička s jedinečným QR kódem je 
jednou z možností. Odpadovou kartu si bude 
možné rovněž stáhnout do mobilu elektronic-
ky a ušetřit si čekání ve frontě. Vydanou kartu 
si mohou další členové domácnosti vyfotit do 
mobilu. QR kód kartičky nebo v mobilu načte 
při vjezdu na sběrný dvůr pracovník sběrného 
dvora do čtečky a zavede informaci do systé-
mu. Odbor životního prostředí tak bude mít 
přehled o počtu návštěv z jedné domácnosti 
a později i o množství odevzdaného odpadu 
do sběrných dvorů. Plastové odpadové karty 
nebo ty elektronické v mobilu budou tedy nut-
nou podmínkou pro vstup a odkládání odpa-
dů na sběrných dvorech. Bez nich nebude po  
zavedení systému občan do dvora vpuštěný  
a nebude moci složit odpady, co přivezl,“ popi-
suje hlavní zásadu radní Petr Popadinec.

K elektronické verzi odpadové karty domác-
nosti se lze dostat přes webovou adresu 
https://www.opava-city.cz/odpadova-karta, 
nebo prostřednictvím přiloženého QR kódu, 

který otevře tyto stránky s registračním for-
mulářem k vydání elektronické odpadové 
karty, všemi dalšími informacemi a návody. 

Dosavadní systém předkládání občanských 
průkazů totiž vedl k častému půjčování do-
kladu mezi známé a nebyly výjimkou ani pří-
pady, kdy takto vozili do Opavy odpady ve 
velkém z jiných obcí nebo firmy zdarma, za-
tímco jejich likvidaci pak platilo město také 
dílem z poplatků každého Opavana. 

Samozřejmě, že ani nový systém neodstraní 
všechny pokusy o podobné podvody, ale měs-
to bude mít jako zpětnou vazbu jasnou infor-
maci, kolikrát a později i kolik odpadu z dotyč-
né domácnosti do sběrného dvora přivezli. 

„U běžného odkládání odpadů se nic neděje, ale 
pokud odbor životního prostředí zjistí, že u ně-
koho je množství odpadů evidentně vyšší, než 
by se dalo předpokládat, začne se o to zajímat,“ 
upozorňuje ještě radní Popadinec. (ožp, mak)

Životní prostředí



15

Letošní rok a nakládání s odpady

Jak už tomu bývá, vždy od počátku nové-
ho roku přicházejí i legislativní či proces-
ní změny. Ani odpadové hospodářství 

není výjimkou a od 1. ledna se v tomto oboru 
objevilo několik novinek. Jednou je povinné 
třídění textilu. 

„Naštěstí můžeme říci, že v tomto směru jsme  
v Opavě legislativce předběhli. Máme už něko-
lik let smluvní vztah se dvěma specializovaný-
mi firmami, které mají po Opavě rozmístěných 
cca 30 kontejnerů na odpadový textil a starají 
se také o jeho další likvidaci. Textil, tedy přes-
něji oděvy vhodné k dalšímu využití, v Opavě 
rovněž sbírá pro charitní účely hlavně Diakonie 
Broumov, která má také v Opavě své kontejne-
ry. Lidé tak mají možnost starý textil oddělovat 
od ostatních komodit, je jen na nich, zda usou-
dí, jestli se jedná o hadry na vyhození, nebo 
oděvy, které ještě někdo potřebný může využít,“ 
komentuje první oblast opavský radní Petr 
Popadinec. 

Na skládky méně
Legislativní změny se pak promítly i do sklád-
kování odpadů jako takových. Jak jsme psali 
už v předchozích vydáních Hlásky, množství 
odpadů ukládaných na skládku za snížený 
zákonný poplatek rok od roku klesá, ale zá-
roveň se každý rok navyšuje poplatek za ulo-
žení odpadů v množství nad tímto limitem.  
V loňském roce byl tento limit 170 kg na oso-
bu a za to byl stanovaný poplatek ve sníže-
né sazbě 500 Kč/tunu. Město tak mohlo na 
skládku ve snížené sazbě uložit 9 437,04 tuny 
odpadu. Nad tento limit pak město platilo po-
platek ve výši 1 250 Kč za tunu a bohužel v loň-
ském roce byl tento limit překročený o 1 727 
tun, zaplaceno tedy bylo jenom na poplatku  
o 1 295 707 Kč více, než by mohlo být. 

V letošním roce se limit snížil na 160 kg/oso-
bu a celkově tedy může město ve snížené 
sazbě uložit na skládku 8 896 tun odpadů. 
Nad tento limit pak bude stát každá uložená 
tuna 1 500 Kč. „Také samotné skládkovné ros-
te nahoru, takže i tak bude ukládání odpadů 
dražší, než bylo ještě loni. Navíc na skládky už 
můžeme ukládat pouze technologicky nevyu-
žitelný odpad, ostatní se musí vytřídit, a pokud 
to jde, druhotně využívat,“ pokračuje opavský 
radní.

Také gastro podraží
Když v roce 2023 uzavíralo město Opava 
smlouvu o svozu a likvidaci gastroodpadů  
z domácností, byla cena u první položky  
svozu 100 Kč za nádobu a u druhé likvidace 
1 186 Kč za tunu. Teď dostalo od specializo-
vaného zpracovatele nový ceník – od po-
čátku letošního dubna za jednu odvezenou 

nádobu např. ze sídliště město zaplatí 115 Kč 
a zpracování jedné tuny těchto odpadů pak 
1 331 Kč. Jen pro doplnění – v roce 2024 se  
v Opavě vybralo v celkem 120 nádobách  
175 tun gastroodpadů! Navíc město postup-
ně zajišťuje a rozdává do domácností menší 
nádoby na sběr kuchyňských odpadů přímo  
v domácích kuchyních, dá se tedy předpo-
kládat, že toto číslo meziročně vzroste.

„Podle předpokladů tak stoupnou náklady na 
svoz a likvidaci gastroodpadů o 120 000 Kč. 
Protože nechceme více zatěžovat obyvate-
le města zvedáním paušálních poplatků za 
odpady, ponese tyto vyšší náklady město,“ 
zdůraznil opavský radní Petr Popadinec. Pro 
město to je ale další z položek, na které musí 
v rozpočtu na letošní rok vyčlenit více peněz, 
než v loňském roce. 

Zaplatíme 86 milionů
Podmínky naplnění zákona o odpadech  
a další úpravy cen v oblasti odpadového 
hospodářství si při přípravě rozpočtu na rok 
2025 vyžádaly u položky svoz a likvidace od-
padů celkem 86 288 000 Kč, zatímco v před-
chozím roce to bylo „jen“ 72 492 000 Kč. 

V Opavě se odpady v současnosti platí paušál-
ně, tedy každý občan uhradí městu stejnou 
částku pro tento účel. Město ale tento systém 
každoročně výrazně dotuje, což vede mnohé 
k tomu, že se odpady nijak moc nezabývají. 
Zda to tak zůstane, nebo se zdejší zastupitelé 
rozhodnou motivovat občany k aktivnějšímu 
třídění například systémem „Zaplať, kolik vy-
hodíš“ (PAYT), tedy platbami odvíjejícími se 
podle váhy či objemu, ukáže čas. (mak, ožp)

Životní prostředí



16

HLÁSKA 02/2025

Náměstek Schreier o energetice: na rychlá 
opatření teď navazuje koncepce

Podobně jako každý z nás, i města  
a obce musely v nedávné minulosti 
čelit výkyvům a zdražování energií. 

Ty jsou ve správě výraznou částkou v roz-
počtech. Neplatí se totiž jen teplo a světlo  
v budovách, ale také veřejné osvětlení, ško-
ly, školky, kulturní zařízení, sportovní haly či 
Městská doprava. 

Energie pro město Opava spadá do gesce 
náměstka primátora Vladimíra Schreiera. Do 
svého působení na magistrátu si přinesl bo-
haté manažerské zkušenosti z podnikatelské 
sféry. A teď je využívá ve prospěch města 
Opavy. 

Pane náměstku, nástup energetické krize 
dopadl i na město. Co všechno se za ty tři 
uplynulé roky událo?
Už samotný počátek energetické krize v roce 
2021 byl důvodem k postavení týmu zástupců 
největších spotřebitelů energií ve městě. Schá-
zí se každé dva týdny a řeší veškeré energetické 
záležitosti spojené s majetkem města. Nejdříve 
jsme realizovali poměrně jednoduchá opat-
ření k rychlým úsporám energií. Jednalo se 
například o snížení teploty v objektech, mon-
táže spořičů vody hlavně ve školách či nasta-
vení jednotek měřící a regulační technologie 
(MaR) tepelného hospodářství v jednotlivých 
objektech. Na to pak navázala příprava dlou-
hodobějších koncepčních opatření, především 
investičního charakteru, která postupně reali-
zujeme od roku 2022.

O jaká opatření se jedná?
Z těch asi nejviditelnější to byla výměna 
klasického osvětlení za méně náročné LED 
osvětlení v budovách základních škol a ma-
gistrátu. Nechali jsme odborně analyzovat 
technologie MaR a zahájili výměnu zastara-
lých řídicích systémů. Rekonstruovali jsme 
nejstarší kotelny. Samozřejmě jedna věc je 
možnost rychlých zákroků a druhá pak po-
hled do budoucnosti. Zároveň jsme začali 
připravovat investiční opatření pro fotovol-
taiku na střechách objektů škol a Městské-
ho dopravního podniku Opava, naplánovali 
jsme výměnu klasických sodíkových žárovek 
za LED v rámci veřejného osvětlení.

Jak daleko jsme s realizací těchto opatření?
Většinu opatření se snažíme realizovat s po-
mocí dotačních titulů, které jsme hledali a po-
žádali o ně. Teď v únoru začneme s výměnou 

2 000 světelných bodů veřejného osvětlení. 
Souběžně připravujeme další, už třetí etapu, 
tu musíme zvládnout do konce června. Jen 
pro přiblížení – v současné době máme 7 000 
světelných bodů, které ročně spotřebují 2 300 
megawattů (MW) elektrické energie. Výmě-
nou těchto celkem asi 3 000 světel ušetříme 
cirka 500 MW elektrické energie ročně. To 
představuje přes čtyři miliony Kč. 

Od prosince 2024 je v areálu dopravního 
podniku nainstalována fotovoltaická elek-
trárna o výkonu 250 kWp, která by měla roč-
ně vyrobit cirka 250 MW elektrické energie. 
V průběhu roku 2025 zahájíme převod zbý-
vajících naftových autobusů za elektrobusy, 
postupně chceme vyměnit i CNG autobusy.

A aktuálně ve školách? Opavské školství 
spadá také do vaší gesce…
O snižování nákladů na energie ve školních 
budovách jsem se již zmiňoval. V současné 
době máme vysoutěženo šest fotovoltaik, 
které budou umístěny také na školách. Povo-
deň nám zatopila 12 školních budov, to zna-
mená i jejich kotelen, některých dosud plyno-
vých. Měníme tak kotle za moderní účinnější 
a také řídicí systémy těchto kotelen. Víme, že 
by se povodně mohly v budoucnu opakovat, 
takže se snažíme kotle přesunout tak, aby je 
případná velká voda nemohla zaplavit. 

Jak se postupuje u jiných městských ob-
jektů?
Připravujeme komplexní energetická opat-
ření pro některé objekty města, například 
ZŠ Krnovská, tělocvičnu v Mařádkově ulici, 
kuchyni školního stravování v Otické ulici  
a také stadion SFC Opava. V našem zorném 
poli jsou ale i další městské objekty. Samo-
zřejmě budeme pokračovat ve výměně LED 
osvětlení uvnitř školních budov a dalších ob-
jektů města a v instalaci vodospořičů. 

V letošním roce také zahájíme rekonstrukci 

bývalých Dukelských kasáren, kde chceme 
naše byty vytápět vrty, tedy tepelnými čer-
padly. Připravujeme rovněž výstavbu něko-
lika kogeneračních kotelen, to jsou kotelny, 
kde se spaluje plyn, který prioritně vyrábí 
elektrickou energii a teplo z tohoto procesu 
se využívá pro vytápění a ohřev vody. 

Velkým tématem dneška jsou elektroau-
tomobily. Jak k tomu přistupuje město 
Opava?
Koncept rozvoje energetiky předpokládá 
i řadu dalších koncepčních energetických 
opatření. První veřejné nabíjecí stanice pro 
elektroautomobily už fungují v parkovacím 
domě u nádraží Opava východ, postupně 
chceme vytipovat i další lokality, kde budou 
v rámci města umístěny nabíjecí stanice pro 
elektromobily. 

A závěrem ještě pohled do budoucnosti 
opavské energetiky. Jaká bude?
Je třeba říct, že Opava patří k nejekologič-
tějších městům v rámci republiky a v našem 
kraji, který je jako celek ekologicky velmi pro-
blematický, máme tak celkem dobrou star-
tovní pozici. Městská doprava je zde trakční  
z 50 procent, uvedenou proměnou vozové-
ho parku se vypracujeme k plné elektrifikaci. 
Městská sportovní hala je již více než 20 let vy-
tápěna tepelnými čerpadly z vrtů s tím, že část 
takto vyrobeného tepla se využívá pro koupa-
liště. Centrální zásobování OPATHERMu, který 
dodává teplo do většiny městských domů, je 
již dlouhé roky převedeno do plynových kote-
len, fosilní paliva se už vůbec nepoužívají.

Výhodu budou mít v budoucnu města, která 
budou mít vlastní zdroje energií, to zname-
ná kromě uvedených vrtů, fotovoltaiky také 
třeba zařízení větrné energie či kogenerace. 
K tomu jsou však vždy za potřebí akumulač-
ní systémy, tzn. dnes především bateriový 
systém. My následně dokážeme využít tuto 
uloženou energii v rámci sdílení pro své dal-
ší potřeby. Moderní energetika potřebuje  
i moderní řízení těchto systémů (proto jsme 
v prosinci získali certifikát ISO 50001), který 
povede široký okruh pracovníků k pravidel-
né efektivní práci s energiemi. V neposlední 
řadě jsme vysoutěžili dodavatele centrálního 
systému řízení energetických zařízení, což 
nám umožní efektivně hospodařit s vyrobe-
nou energii a využívat ji v objektech, kde je 
aktuální potřeba. (mak)

Téma



17

Opavské šlechtické domy

Pohled na domy Janottů a Rolsbergů počátkem 20. století. Zdroj: archiv OKO

C. k. polní zbrojmistr ve výslužbě 
svobodný pán Wilhelm Lenk von 

Wolfsberg, tchán barona Karla 
Rolsberga, majitele zámku  

v Litultovicích. Zemřel v Opavě dne 
3. října 1894 v domě na tehdejší 

Kopečné ulici č. 3. Pohřben byl do 
hrobky Rolsbergů v Litultovicích. 

Zdroj: Familienarchiv, Wien

Karl Putz von Rolsberg se jako 
jediný představitel šlechty 
ve Slezsku hlásil k českému 

politickému táboru a v rodných 
Litultovicích zastával také post 
starosty.  Zdroj: Familienarchiv, Wien

Plán přístavby domu Heinricha 
Janotty z roku 1893. Zdroj: SOkA Opava

Šlechtické domy na Tyršově ulici

Opavská šlechta si v minulosti pořizo-
vala svá sídla nejen v centru města 
a přilehlých ulicích, ale po zboření 

městských hradeb také v oblasti dnešního 
Nádražního okruhu nebo Hradecké ulice. 
V 70. letech 19. století se již zástavba města 
rozšiřovala také směrem na Kylešovský ko-
pec, který pak byl zastavěn hlavně v období 
první republiky. 

Nové domy vyrůstaly například na Kopeč-
né ulici (Berggasse), nyní Tyršově. Na nároží 
Nádražního okruhu a Kopečné ulice tak na-
lezneme vilu cukrovarnické rodiny Janottů, 
v jejím těsném sousedství na nynější adrese 
Tyršova 3 dům baronů Putzů z Rolsbergu, 
dále na opačné straně ulice pod číslem 14 
vilu, v níž žila se svými potomky baronka Ma-
rie Daublebská ze Sternecku, vdova po bí-
loveckém c. k. okresním hejtmanovi Moritzi 
Daublebském. Její salon navštěvovali napří-
klad Sedlničtí z Choltic, polní maršál Eduard 
von Böhm-Ermolli, básnířka Marie Stona  
i sousedé z řad rodiny Janottů, Rolsbergů  
a Razumovských. Jediný syn Moritz za války 

narukoval do Wehrmachtu a za svou pomoc 
dvěma židovským ženám byl oceněn titulem 
„Spravedlivý mezi národy“, v nedávné době 
se na rodném domě v Bílovci dočkal také pa-
mětní desky. 

Již zmiňovaný dům patřící kdysi rodině 
Rolsbergů nese na nově opravené jasně žlu-
té fasádě dataci 1868 a čtveřici znaků – erb 
rodu Rolsbergů, rodu Slavatů, orlici slezskou 
i rakouskou. Přízemní byt byl v 70. letech  
19. století pronajímán papírenskému podni-

kateli Carlu Weisshuhnovi, pradědečkovi Joy 
Adamson. Rolsbergové však sídlili zejména 
na zámku v Litultovicích, v jehož interiéru je 
dodnes dochována unikátní původní výzdo-
ba. Sepjetí s obcí šlechtická rodina podtrhla 
vybudováním rodové hrobky na zdejším hřbi-
tově. V minulosti rod vlastnil například též zá-
mek v Maříži u Slavonic – v současnosti téměř 
zaniklý – a stál spolu s rodem Slavatů u zrodu 
barokního poutního místa Kostelní Vydří. 

Dům jejich sousedů na nynější adrese Tyr-
šova 1 nechal postavit zakladatel slezského 
cukrovarnictví Josef Janotta. Rodina Janottů 
vlastnila také zámek ve Stěbořicích, kde na 
tenisových kurtech trénovala dcera ředitele 
Opavské rafinerie cukru Heinricha Janotty, 
Margareta, reprezentantka Lawn-Tennis-Club 
Troppau. Její otec patřil k významným osob-
nostem slezského hospodářského života, dne 
14. února 1918 byl povýšen do šlechtického 
stavu, svého titulu si však vzhledem k poli-
tickým změnám a zániku monarchie dlouho 
neužil. Po své smrti v roce 1944 byl uložen do 
rodinné hrobky Janottů na opavském měst-
ském hřbitově. Vila na nároží Kopečné ulice 
a Nádražního okruhu se později ocitla v ma-
jetku Slezského zemského muzea, nacházelo 
se zde ředitelství a dnes slouží jako muzejní 
knihovna. Návštěvníci knihovny mohou z pů-
vodních prvků obdivovat například dřevěný 
strop v badatelně či vitráž nad schodištěm.

Ivana Maloušková, OKO

Historie



18

HLÁSKA 02/2025

Zaměstnání snadněji, 
i pro střední a starší ročníky

Rekvalifikační centrum Opava, s.r.o.
Rekvalifikační centrum  
obráběcí stroje s.r.o.

Zaměstnání snadněji, 
i pro střední a starší ročníky

Zaměstnání získáte snadněji po absolvování rekvalifikace.
rekvalifikujeme na obory: 

obsluha CnC obráběCíCh strojů
 a programátor/programátorka 

CnC obráběCíCh strojů
jde o velmi žádané profese. 

rekvalifikaci může uhradit Úřad práce.
rekvalifikujeme už více jak 20 let. 

naši absolventi se uplatňují u zaměstnavatelů 
s vysokou mírou úspěšnosti.
další termíny rekvalifikací: 

 17. 2. – 26. 3. 2025
31. 3. – 13. 5. 2025
14.5. – 20.6. 2025

Ostatní informace najdete  
na našich webových stránkách:

www.rekvalifikacni-centrum.cz
e-mail: s.hoffmann@rekvalifikacni-centrum.cz

honicka@rekvalifikacni-centrum.cz

� Obchodník 
- prodej průmyslových armatur

� Seřizovač CNC obráběcích strojů
� Pracovník montáže 

průmyslových armatur

PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE 
NA TATO PRACOVNÍ MÍSTA:

BLIŽŠÍ INFORMACE  
e-mail: klad@klad.cz 

tel.: 553 624 496 - Ing. Jan Štěpánek

•   KOMPLEXNĚ VYŘEŠÍME VAŠÍ POJISTNOU 
UDÁLOST S POJIŠŤOVNOU

•   POSTARÁME SE O KVALITNÍ OPRAVU 
VAŠEHO VOZIDLA

•   BEZPLATNÉ ZAPŮJČENÍ 
NÁHRADNÍHO VOZIDLA

POMOC PŘI NEHODĚ

TEL: 777 044 104 •  WEB: autostonis.cz
NOVĚ NA ADRESE: Ostravská 356/45, Opava Komárov

• AUTOPŮJČOVNA

• ŘEŠENÍ DOPRAVNÍCH NEHOD

• AUTO SERVIS

• PNEU SERVIS

• EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL

• ODTAH VOZIDEL

• PRODEJ AUTODÍLŮ

•   BEZPLATNÉ ZAPŮJČENÍ •   BEZPLATNÉ ZAPŮJČENÍ 
NÁHRADNÍHO VOZIDLANÁHRADNÍHO VOZIDLA

777 044 104 •  WEB: autostonis.cz
NOVĚ NA ADRESE: Ostravská 356/45, Opava Komárov

Inzerce



19

Foto: archiv MVL

Foto: archiv Evy Jahnové

Václav Marhoul v Moderních výzvách

Absolventka triumfovala v designu hraček

V úterý 25. února usedne do křesla pro 
hosta v přednáškovém cyklu Moderní 
výzvy lidstva uznávaný český režisér  

a scénárista, který stojí za oceňovanými filmy 
jako Mazaný Filip, Tobruk a Nabarvené ptá-
če, Václav Marhoul. V přednášce s názvem 
Inspirace životem bude hovořit o své umě-
lecké tvorbě, která je podnícená nevšedními 
životními zážitky a zkušenostmi. Ty získal  
i v celé řadě dalších profesí – jako herec, 
známý z vystupování v uměleckém sdružení 
Pražská pětka a v pořadech Divadla Sklep, 
organizátor kulturních a společenských akcí, 

producent či galerista. V 90. letech byl gene-
rálním ředitelem Filmového studia Barran-
dov a na počátku nového milénia manažer 
uměleckého sdružení Tvrdohlaví.

Přednáška začne v 11.15 hodin na Bezručově 
náměstí 14, v aule Fakulty veřejných politik, 
která je partnerem pořadatele cyklu Moder-
ní výzvy lidstva (MVL), Mendelova gymnázia  
v Opavě, již 6 let. Zváni jsou studenti i široká 
veřejnost, vstup je volný. Debata bude pře-
nášena formou streamu, který bude poté ke 
zhlédnutí na YouTube kanálu MVL. 

Eva Jahnová, absolventka oboru Tvorba 
hraček a herních předmětů na Střední 
škole průmyslové a umělecké v Opavě, 

získala prestižní ocenění v celostátní soutě-
ži Design správné hračky. Soutěž, pořádaná 
Sdružením pro hračku a hru, je součástí praž-
ského veletrhu FOR KIDS a zaměřuje se na 
podporu kvalitního designu dětských hraček.

Porota složená z odborníků na design  
a hračky ocenila na podzim loňského roku 
jako vítězné dílo sérii hraček ONI, kterou Eva 
Jahnová vytvořila jako svou maturitní prá-
ci. Cenu slavnostně převzala 27. listopadu  
v pražském Uměleckoprůmyslovém muzeu 
z rukou předsedy sdružení Miroslava Kotíka.

„Série ONI okamžitě upoutala svou kreativní 
vizí a zpracováním,“ uvedl Miroslav Kotík při 
předávání ocenění. Zájem o dílo byl obrov-
ský – přítomní výrobci hraček se ucházeli  
o licenci k jeho výrobě a Helena Koenigsmar-
ková, emeritní ředitelka Uměleckoprůmyslo-
vého muzea, projevila zájem o zařazení série 
do sbírek muzea.

Soutěž a vítězné návrhy se staly tématem 
článků v odborném časopise Hračka. Jeho 
šéfredaktorka Marcela Vaškovicová v lednu 
navštívila ateliéry a výstavu klauzurních prací 
Střední školy průmyslové a umělecké v Opa-
vě, aby připravila reportáž o talentovaných 
studentech a jejich dílech. (ank)

Školní časopis Šakal opět vítězí
Tým mladých redaktorů ze školního časopisu 
Šakal na Církevní základní škole svaté Ludmi-
ly v Jaktaři si připsal další významný úspěch.  
V 18. ročníku celostátní soutěže Školní časopis 
roku získali v kategorii časopisů 1. stupně zá-
kladních škol krásné 1. místo. Slavnostní pře-
dání ocenění proběhlo na Masarykově univer-
zitě v Brně, kde si redaktoři převzali cenu za 
svou pečlivou a kreativní práci. Úspěch nava-
zuje na loňský rok, kdy Šakal získal prvenství  
v kategorii elektronický magazín.

Projekty na ZŠ Ilji Hurníka
Základní škola Ilji Hurníka obohacuje vzdělá-
vání žáků dvěma grantovými projekty pod-
pořenými Moravskoslezským krajem. Prvním 
z nich je projekt Environmentální pohádky, 
který spojuje ekologická témata s literární 
a výtvarnou tvorbou. Žáci během školního 

roku zpracovávají tato témata formou krea-
tivních aktivit, jejichž výsledkem bude vydá-
ní knihy s literárními a výtvarnými pracemi 
dětí. Projekt nejen rozvíjí jejich kreativitu, ale 
i povědomí o ochraně přírody. Druhý projekt 
s názvem Jiní, a přitom stejní se zaměřuje na 
prevenci šikany a podporu zdravých vztahů 
ve třídách. Žáci si prostřednictvím her a dis-
kuzí osvojují empatii a pochopení pro odliš-
nosti. Program zahrnuje preventivní aktivity, 
školení pedagogů i speciální projektový den 
na téma respektu k jinakosti. Oba projekty 
podporují nejen vzdělávání, ale také formo-
vání důležitých hodnot u žáků. (ank)

Den otevřených dveří na ZŠ Mařádkova
Základní škola Mařádkova zve rodiče i bu-
doucí školáky na den otevřených dveří, který 
se uskuteční v úterý 4. 2. od 16 do 18 hodin 
v budově na Mařádkově ulici. Pro děti budou 

připraveny zábavné a interaktivní aktivity, 
jako je čtenářská a matematická dílna, ro-
bodílna, centrum umění, badatelský koutek, 
sportovní aréna či hravá angličtina. Rodiče 
se mohou zúčastnit besedy o školní zralosti, 
která proběhne v 16.30 a v 17.30 hodin, a se-
známit se s principy Moderní školy a progra-
mu Začít spolu. (ank)

Obraz jako poděkování
Žákyně Základní školy Šrámkova Lucie a Zu-
zana Švrčinovy vytvořily jako poděkování 
za finanční pomoc po povodních obrázek 
pro hasiče z obce Vyskytná na Vysočině, 
kteří uspořádali na pomoc škole charitativní 
ples. Díky tomu se mohla škola co nejrych-
leji vrátit zpět do běžného provozu. Za další 
příspěvky jiných subjektů, například ZŠ a MŠ 
Šilheřovice, škola pořídila například vybave-
ní a hry pro školní družinu. (ank)

Školství

Krátce



20

HLÁSKA 02/2025

Foto: archiv Smetanova tria

Foto: archiv SDO

Oblíbená Její pastorkyňa se vrací

Únorové akce plné inspirace i cestování

Smetanovo trio míří z Londýna do Opavy

Operní zpracování Její pastorkyně 
v podání Slezského divadla mělo 
mezi diváky ryze pozitivní ohlas ne-

jen na domácím jevišti, ale také na každém 
festivalu, na kterém soubor vystupoval. 
Nyní se po téměř jedenácti letech vrací do 
repertoáru a na premiéře 23. února v 19 ho-
din očekává minimálně takový úspěch, jaký 
mělo před lety. 

„Příběh Jenůfy je poměrně známý, co se ale 
moc neví, je to, že ho Gabriela Preissová napsa-
la podle skutečných událostí. Není potom divu, 
že ve spojení s hudbou Leoše Janáčka diváka 
tak silně zasáhne,“ představuje operu režisér-
ka Jana Andělová Pletichová. „V příběhu se dá 

najít tolik motivů, se kterými se divák ztotožní 
– partnerská i rodičovská láska, žárlivost, pý-
cha, vina nebo obavy z toho, jak nás vidí a při-
jímá společnost. To všechno jsou témata, která 

rezonovala společností v době vzniku opery  
a rezonují jí stále,“ doplňuje režisérka. Inter-
pretace Jany Andělové Pletichové a opav-
ského souboru s operou naposledy slavila 
úspěch v roce 2016 na Festivalu Janáček  
a Luhačovice, o rok dříve byla součástí me-
zinárodního festivalu Janáčkovy Hukvaldy, 
kde se uvede i v tomto roce.

V novém nastudování se můžete těšit buď 
na původní obsazení, kde se v roli Jenůfy 
představí Tereza Kavecká, Kostelničku ztvár-
ní Katarína Jorda a role Laci se ujímá Jakub 
Rousek, nebo na alternaci s novými tvářemi 
– Bree Nichols, Veronikou Hajnovou a Jura-
jem Nociarem. (ank)

Kulturně-umělecký prostor KUPE přináší 
v únoru bohatý program, který nabíd-
ne zábavu i inspiraci. 

Milovníci humoru se mohou těšit na valen-
týnský impro stand-up s Filipem Tellerem, 
který proběhne ve čtvrtek 13. února. Zná-
mý herec a komik přinese do Opavy dávku 
improvizovaného humoru s romantickou 

příchutí. Hudební nadšenci si přijdou na své 
hned následující den, v pátek 14. února, kdy 
KUPE rozezní duo Šťastný/Žáček. 

Cestovatelský duch KUPE oživí premiéra do-
kumentu Africká jízda, v němž dobrodruh 
Tomáš Vejmola představí své zážitky z puto-
vání po africkém kontinentu. Příběh plný ne-
čekaných setkání, náročných situací i radostí 

z cestování ukáže divákům Afriku v celé její 
pestrosti. Na závěr měsíce se vrací oblíbe-
ný cyklus Na Vodárně s..., tentokrát s archi-
tektkou Kateřinou Šedou. Při své poslední 
návštěvě vedla rekordně dlouhou debatu 
trvající více než pět hodin. Nyní bude mluvit  
o proměně veřejného prostoru, revitalizaci 
obchodního domu Breda a dalších projek-
tech, které rezonují nejen Opavou.

Ve čtvrtek 13. února v 19 hodin se 
uskuteční v rámci předplatného pro 
milovníky krásné hudby koncert Sme-

tanova tria. V koncertním sále minoritského 
kláštera vystoupí vynikající umělecký sou-
bor, který v loňském roce oslavil 90 let své 
existence. 

Smetanovo trio založil legendární český 
klavírista Josef Páleníček a i dnes patří k nej-
prestižnějším českým souborům současnosti 
a pravidelně je hostem významných pódií 
a festivalů, jako jsou Pražské jaro nebo Ja-
náčkův máj, a reprezentuje české špičkové 
hudební umění v řadě zemí na téměř všech 
kontinentech.

„Trio navazuje na ideál, který vytvořili jeho 
předchůdci, ale i další významné sólistické 
osobnosti interpretačního umění 20. stole-
tí, které se setkávaly na poli komorní hudby. 
I dnešní členové Smetanova tria – všichni tři 
významní čeští sólisté – dokazují, že základním 
předpokladem úspěchu každého kvalitního 

tria je dokonalá sólistická vybavenost hráčů,“ 
vysvětluje výjimečnost koncertu drama-
turg Petr Rotrekl. Na žádost pořadatelů čas 
od času kombinují svá triová vystoupení se 
sólovými skladbami, tak jak to odpovídá pů-
vodní slavné tradici této komorní formace.

Cesta Smetanova tria je lemována mimořád-
nými domácími i mezinárodními úspěchy. 
Trio je nositelem Ceny komorního spolku při 
České filharmonii a Ceny Nadace Bohuslava 
Martinů. Za nahrávky CD získalo Smetano-
vo trio řadu prestižních mezinárodních cen, 
mimo jiné i BBC Music Magazine Awards. Od 
roku 2024 se stalo Smetanovo trio rezidenč-
ním souborem jednoho z nejslavnějších sálů 
světa – londýnské Wigmore Hall.

Smetanovo trio tvoří vynikající sólisté i ko-
morní hráči – Jitka Čechová usedá za klavír, 
Markéta Janoušková hraje na housle a Jan Pá-
leníček na violoncello. Na programu opavské-
ho koncertu budou skladby Josepha Haydna, 
Antonína Dvořáka a Antona Arenskeho. 

Kultura



21

Foto: Julia Marchlewska

Únor v knihovně baví všechny generace

Dům umění bude Patřit světu

Únor v opavské knihovně přináší ši-
rokou škálu aktivit pro děti, dospělé  
i seniory. Pro rodiče s dětmi knihovna 

připravila čtenářskou dílnu Čtení hravě, kde 
malí čtenáři prozkoumávají svět knih zábav-
nou formou. A pro ty, kdo hledají inspiraci už 
při snídani, je tu tradiční Brain & Breakfast, kte-
rý nabídne zajímavého hosta a poutavé téma. 

Pro nejmenší návštěvníky je připravený Po-
hádkový karneval, který se uskuteční v sále 
knihovny. Děti do 6 let se mohou těšit na 
klauna, tombolu a spoustu zábavných her  
a soutěží. Vzhledem k omezené kapacitě do-
poručujeme včasnou rezervaci vstupenek. 
Více informací najdete v Kulturním kalendáři 
na stranách 24 a 25.

Seniorům knihovna přináší besedu Bezpeč-
ně za branami internetu. Společně s orga-
nizací Senioron se zaměří na ochranu před 

internetovými podvody a zabezpečení onli-
ne účtů. Cestovatelské duše pak potěší před-
náška Lenky Klementové Sokotra: Galapágy 
Indického oceánu, která vás zavede na exo-
tický ostrov s jedinečnou přírodou. 

Únorová výstava Světlana pro radost před-
staví barevné a hravé obrazy amatérské 
malířky Světlany Ciché. Tato talentovaná 
autorka tvoří svá díla v prostředí sociálně te-
rapeutické dílny, která jí pomáhá rozvíjet její 
umělecký potenciál. Její obrazy jsou plné op-
timismu, radosti a živých barev, které osloví 
každého návštěvníka. Vernisáž výstavy pro-
běhne na konci února a nabídne možnost 
osobního setkání s autorkou i hlubší vhled 
do její inspirace a tvorby.

První autorskou besedou roku bude setká-
ní se Štěpánem Javůrkem, autorem románů 
inspirovaných Krušnými horami. Jeho knihy, 

jako Sudetský dům či Nebe nad Perninkem, 
přibližují historii a přírodu Sudet.

Na pobočce v Kylešovicích knihovna navazu-
je na přání čtenářů rukodělnými workshopy. 
V únoru se můžete těšit na kurz drhání s ná-
zvem Drhání všechny smutky zahání. Zimní 
večery si tak zpestříte výrobou svícnu pod 
vedením zkušené lektorky.

Pro všechny mladé fanoušky fantasy při-
pravuje SpotB napínavé setkání s Dračí 
hlídkou. Tento interaktivní program zavede 
účastníky do světa magie, odvážných hr-
dinů a epických dobrodružství. Pod vede-
ním zkušených mistrů hry se hráči vydají 
na výpravy plné tajemství, řešení hádanek  
a boje s mytickými bytostmi. Sledujte 
webové stránky a sociální sítě knihovny, 
kde najdete termíny jednotlivých setkání  
a další informace. (ank)

První výstavní blok v Domě umění  
a kostele svatého Václava bude věno-
ván hned čtyřem umělcům. Představí 

se Ute Deutz (Německo), Aliaksandra Lau-
rova (Bělorusko), Julia Malchrewska (Polsko)  
a Vladimír Kovařík (Česko). Mezinárodní vý-
stava Patřit světu potrvá do 11. května a ver-
nisáž se uskuteční 20. února v 17 hodin. 

Opavská kulturní organizace (OKO) otvírá ve 
svých prostorách čtyři výstavy, kdy každá je 
jiná, a přesto mají něco společného – vztah 
k našemu dnešnímu světu a především  
k člověku, který tento svět obývá. „Kovaříko-
vy objekty – kruhy, realizované i tušené, jsou 
odkazem k nejstaršímu lidskému symbolu. 
Šperky Ute Deutz očekávají kontakt s lidským 
tělem. Obrazy Julie Malchrewské ukazují na 

svět předmětů denní potřeby, kdy je lidská sto-
pa jen předpokládaná,“ poznamenal kurátor 
výstavy Miroslav Zelinský a představil další 
umělkyni: „Digitální vizualizace Aliaksandry 

Laurové nás vedou do nitra světů, které člověk 
stvořil, ale do kterých se dá vstoupit jen kouzel-
ným zaklínadlem algoritmického kódu.“

„Tvorba je odevzdávání se světu, dávání se 
všanc. Dílo vyslané do světa, i prostřednictvím 
galerie, patří už světu umění,“ poodhalil záměr 
výstavy Miroslav Zelinský s tím, že toto „ode-
vzdání se“ může mít tisíce podob, byť svět je 
jen jeden a pořád jedním zůstane. „Rozdílná 
a různá jsou ale díla. V případě naší výstavy 
,patří světu‘ právě objekty, šperky, malby a di-
gitální vizualizace,“ konstatoval kurátor.

„Za spolupráci na této výstavě děkujeme Fa-
kultě multimediálních komunikací Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně,“ uzavřela ředitelka OKO 
Eva Týlová. 

Plesová sezóna je v plném proudu
Únor patří plesům, a tak se jako každý rok na 
mnoha místech rozzáří taneční sály a proběh-
ne přehlídka večerních rób. Pokud přitom 
chcete ještě přispět na dobrou věc, přijďte se 
pobavit na již osmý ples charitativní, který se 
uskuteční 15. 2. v prostorách Lidového domu 
v Opavě. Výtěžek bude věnován na nákladné 
rehabilitace, které nehradí zdravotní pojišťov-
na, a pomůžete tím Honzíkovi P., který se na-
rodil předčasně a nese si s sebou velké zdra-

votní potíže. Kromě nákupu lístku můžete 
darovat také cenu do tomboly či finanční dar. 
Bližší informace na tel.: 605 568 422. 

Změna divadelního předprodeje
Předprodej předplatného a divadelních 
vstupenek se začátkem února přesune na 
staronové místo – do prostor naproti za-
stávce MHD Divadlo. Zmizí tak z divadelní 
kavárny, která se 14. 2. otevře návštěvníkům  
v novém kabátě jako kavárna Kolbaba  

a bude pro diváky otevřená každý den od  
9 do 19 hodin včetně víkendů.

Dokument o Joy na ČT2
Pokud jste nestihli zhlédnout dokument 
Zrozena pro Afriku o opavské rodačce Joy 
Adamsonové v kině Mír nebo na vás nevyšly 
lístky, můžete si vytvořit speciální promítání 
u vás doma 18. 2. ve 20.55 hodin, protože 
snímek v ten večer odvysílá Česká televize 
na svém kanále ČT2.

Kultura

Krátce



22

HLÁSKA 02/2025

Eliminujte nepříjemné odlesky a oslnění od protijedoucích 
aut, získejte lepší kontrast a jasnější vidění za všech  
podmínek. S našimi speciálními skly uvidíte ostře 
i za šera nebo deště. 

    Méně únavy očí 
    Lepší reakční doba 
    Pohodlnější řízení ve dne i v noci

Navštivte nás a vyzkoušejte brýle pro řidiče na vlastní oči! 
První foto je se standardními skly a druhá se skly pro řidiče. 

Optika HadamčíkOvá s.r.o.
www.optikavh.cz
Holasická 2, Opava

tel.: 778 473 536
Po, st, čt, Pá 9-17

út 9-18

 Brýle prO řidiče – Bezpečnější a pOHOdlnější jízda! 

Inzerce

Opavané byli v Tříkrálové sbírce velmi štědří

Pod dohledem úředníků Magistrátu 
města Opavy začali v pondělí 20. led-
na ráno zaměstnanci Charity Opava 

postupně rozpečeťovat 112 pokladniček  
a počítat bankovky i mince, kterými do nich 
přispěli občané Opavy v Tříkrálové sbírce  
s letopočtem 2025. Před polednem byla 
spočítána poslední pokladnička a byl znám 
výsledek. V jubilejní pětadvacáté Tříkrálové 
sbírce se ve městě Opava vybralo 742 711 
korun, což je dokonce o dvaceti tisíc více, 
než loni.

„Letos se nám přitom v Opavě přihlásilo méně 
koledníků než loni, a tak králové nemohli 
přijít všude, kam bychom chtěli,“ říká koor-
dinátorka sbírky Marie Hanušová. „Na dru-
hou stranu jsme ale i tak potěšili mnoho lidí,  
a oni zase svou štědrostí potěšili nás,“ dodává. 
Tříkrálová sbírka letos probíhala v době, kdy 
se vice než tisíc šest set opavských domác-
ností stále musí vyrovnávat s následky loň-
ských ničivých záplav. Také jim mohla a stále 
může Charita Opava pomáhat i díky financím  
z Tříkrálové sbírky.  

Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky, který při-
padne Charitě Opava, bude pomáhat senio-
rům a vážně nemocným pacientům, o které 
se starají v jejich domácím prostředí Charitní 
ošetřovatelská služba, Charitní pečovatelská 
služba a mobilní hospic Pokojný přístav. Po-
užitý bude také na obnovu kompenzačních 
pomůcek v charitní půjčovně, vytvoření 

kontaktního pracoviště služby sociální reha-
bilitace v centru města a na opravy objektu 
chráněného bydlení zaplaveného při loň-
ských povodních. 

Na koledníky a vedoucí kolednických sku-
pinek čeká v úterý 4. února v 16 hodin  
v opavském kině Mír slavnostní vyhodnoce-
ní sbírky. To bude jako již tradičně spojené 
s promítáním pohádky a vyhlášením vítězů 

fotosoutěže o nejlepší tříkrálové foto i loso-
váním o hodnotné ceny.

Celkové výsledky Tříkrálové sbírky 2025  
i s rozepsáním po jednotlivých obcích na 
Opavsku najdete na webových stránkách 
www.charitaopava.cz. „Všem dárcům i dob-
rovolníkům, kteří se na sbírce podíleli, z celého 
srdce děkujeme,“ vzkazuje závěrem Marie Ha-
nušová. (red)

Aktuality



23

PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
Výkup se koná ve středu 5. 2. 2025

Opava - Komárov Opava Mokřinky

Foto RD 
24384

Foto CH 
24379 Foto Ch 24450

Rodinný dům zahrádka s chatkou Chata 2+1
4.650.000 Kč 990.000 Kč 1.580.000 Kč

Hradec n. Moravicí Mokré Lazce Chlebičov

Foto RD 
24453

Foto RD 
24388

Foto RD 
24454

Řadový RD Rodinný dům RD 5+1
7.990.000 Kč 4.990.000 Kč 8.950.000 Kč

Otice Hradec n. Moravicí Hradec n. Moravicí

Foto RD 24404 Foto RD 24447 Foto KO 
24420

RD 3+kk Rodinná vila Komerční objekt s bytem
7.500.000 Kč 16.500.000 Kč 7.200.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25
553 716 551

1realitka@1realitka.cz
www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992
Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Eva Schröterová, Jan Celta, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí  TK Dancing Roses Opava 
Bc. Jindřiška Tyranová, Mobil:731513928, e-mail: opavskaruze@seznam.cz

TK Dancing Roses Opava ve spolupráci se Statutárním městem Opava pořádají

10. ročník nepostupové soutěže 
mažoretek a roztleskávaček

Opavská růže 2025
Kdy: neděle 23. 2. 2025 od 7.30 hod.
Kde: Víceúčelová hala v Opavě, Žižkova 8/2904
Pořádá akci: TK Dancing Roses

10. ročník nepostupové soutěže 
mažoretek a roztleskávaček

Opavská růže 2025

Vstupné:  Dospělí 150 Kč, Děti 4-15 let 100 Kč, do 3 let zdarma

Kompletní 
stavební činnost
Rekonstrukce bytů 
a rodinných domů

606 646 130 • proksova@vize38.cz • www.dp-remeslnik.cz

Inzerce



24

HLÁSKA 02/2025

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
II. ABONENTNÍ KONCERT PRO MILOVNÍKY VÁŽNÉ HUDBY – SME-
TANOVO TRIO (1914–2024) – 90 LET OD ZALOŽENÍ – 13. 2., 19.00, 
minoritský klášter, Jitka Čechová (klavír), Markéta Janoušková (hous-
le), Jan Páleníček (violoncello)

FILMOVÝ KLUB
Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
3. 2., 18.00 HANNAH ARENDT – Svou kontroverzní tezí o „banalitě 
zla“ šokuje celý svět filosofka a novinářka Hannah Arendt po soud-
ním procesu s válečným zločincem a vykonavatelem „konečného ře-
šení židovské otázky“ Adolfem Eichmannem. (Německo, 2012, režie: 
Margarethe von Trotta)
10. 2., 18.00 EOS: VAN GOGH – BÁSNÍCI A MILENCI – Národní ga-
lerie v Londýně uspořádala na konci roku 2024 historicky největší 
britskou výstavu Van Goghových obrazů, takže máme jedinečnou 
šanci navštívit tuto „výstavu století“ prostřednictvím filmového plát-
na. (Velká Británie, 2024, režie: David Bickerstaff)
17. 2., 18.00 VYSVĚTLENÍ VŠE HO – Středoškolák Abel chystající se 
na maturitu je beznadějně zamilovaný do své nejlepší kamarádky 
Janky, která má vlastní neopětovanou lásku k ženatému učiteli dě-
jepisu. Napětí polarizované maďarské společnosti nečekaně vypluje 
na povrch, když se Abelova maturitní zkouška z dějepisu změní v ce-
lonárodní skandál. (Maďarsko, 2023, režie: Gábor Reisz)
24. 2., 18.00 TY KRÁVO! – Jeden z nečekaných diváckých hitů festi-
valu v Cannes s vynikajícími autentickými výkony dětských neherců. 
Puberťák Totone musí předčasně dospět a obstát mezi místními far-
máři, ale pozná i euforii první lásky a sílu klučičího přátelství. (Francie, 
2024, režie: Louise Courvoisier)

SLEZSKÉ DIVADLO
Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 
537 469), www.divadlo-opava.cz
1. 2. 19.00 NABUCCO mimo – O
2. 2. 14.00 VOLTE ZVÍŘATA (Divadlo Radost Brno) pohádky – P
2. 2. 16.30 VOLTE ZVÍŘATA (Divadlo Radost Brno) mimo – P
3. 2. 10.00 VOLTE ZVÍŘATA (Divadlo Radost Brno) školy + veř. – P
4. 2. 19.00 ŠUMAŘ NA STŘEŠE sk. 5 – M
5. 2. 18.00 UŽ JE TADY ZAS! sk. S – Č
6. 2. 10.00 MRAZÍK  školy + veř. – M
7. 2. 10.00 MRAZÍK školy + veř. – M
8. 2. 18.00 MÁTI UMŘELA DVAKRÁT sk. 7 – Č
12. 2. 19.00 MÁTI UMŘELA DVAKRÁT sk. 2 – Č
13. 2. 10.00 POPELKA školy + veř. – M
14. 2. 19.00 NOC V BENÁTKÁCH mimo – OP
15. 2. 19.00 NA FLÁMU mimo – Č
17. 2. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA školy + veř. – Č
18. 2. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH  školy + veř. – P
19. 2. 18.00 STARCI NA CHMELU ANEB JMÉNO DÍVKY HANY 
(Operně-muzikálové studio terezy Kavecké ve spolupráci s JAMU  
v Brně)   mimo – M
20. 2. 19.00 VE SMYČCE mimo – Č
21. 2. 10.00 UŽ JE TADY ZAS! školy + veř. – Č
22. 2. 10.00 JEJÍ PASTORKYŇA sk. D – O
22. 2. 19.00 ČERNÁ KOMEDIE mimo – Č
23. 2. 19.00 JEJÍ PASTORKYŇA sk. P – O
24. 2. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA školy + veř. – Č
24. 2. 19.00 MÁTI UMŘELA DVAKRÁT sk. Č – Č
25. 2. 10.00 VĚC MAKROPULOS  školy + veř. – Č
25. 2. 19.00 JEJÍ PASTORKYŇA sk. 1 – O
26. 2. 10.00 POPELKA školy + veř. – M
26. 2. 19.00 DIVOTVORNÝ HRNEC mimo – M
27. 2. 10.00 DIVOTVORNÝ HRNEC školy + veř. – M
27. 2. 19.00 MÁTI UMŘELA DVAKRÁT sk. 6+9 – Č
28. 2. 19.00 BOHÉMA sk. 3+4 – O
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = po-
hádka, OR = oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
EXPOZICE K DĚJINÁM OPAVY CESTA MĚSTA – stálá expozice, ko-
mentované prohlídky s lektorem jsou možné po předchozí telefo-
nické rezervaci a domluvě na tel.: 730 187 941
POČÁTKY OPAVY / PŘÍBĚH VZNIKU JEDNOHO Z NEJSTARŠÍCH 
MĚST ČESKÉ REPUBLIKY – expozice Cesta města, výstava
DRAČÍ STEZKA II. (DALŠÍ LEVEL) – út–pá 12.00–18.00, so–ne 
10.00–18.00, expozice Cesta města, hledačka/questing pro děti od 
8 let v doprovodu rodičů
TOMÁŠ KUPKA – ZAČÁTEK – do 2. 2., foyer Kavárny Obecního 
domu, výtava fotografií
LIDÉ ODVEDLE – od 26. 2., Galerie Eisler, interaktivně-edukativní 
výstava, kterou připravila nadace Sirius
ANNA BOROVIČKOVÁ ROČKOVÁ – SLEDUJ NÁKLAĎÁK, JAK VY-
KLÁPÍ HLÍNU – 4. 2. – 23. 3., foyer Kavárny Obecního domu, výstava 
koláží
ADÁN SÁNCHEZ BAND – 8. 2., 20.00, Klub Art, koncert
VALENTÝNSKÁ OLDIES TANČÍRNA – 14. 2., 21.00, Klub Art
WORKSHOP K VÝSTAVĚ LIDÉ ODVEDLE – 15. 2., 14.00–17.00, Gale-
rie Eisler, nutná rezervace na lektorkadu@oko-opava.cz
MAT213 + ZDENA – NESU OHEŇ TOUR – 15. 2., 20.00, Klub Art, 
koncert
ZTRACENÝ PŘÍPAD A DOBRÝ POKUS – 22. 2., 20.00, Klub Art, kon-
cert
PAM RABBIT – 1. 3., 20.00, Klub Art, koncert

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
PETR HORÁLEK, DANIEL KLOSE – SPIRITUS UNIVERSI – do 2. 2., 
Dům umění, výstava fotografií a soch
MISTŘI SVĚTOVÉHO MALÍŘSTVÍ – SANDRO BOTTICELLI – 13. 2., 
18.00, refektář Domu umění, přednáška historika umění Martina 
Pavlíčka
PATŘIT SVĚTU – 21. 2. – 11. 5., Dům umění, výstava, vernisáž 20. 2. 
v 17.00

EXTERIÉR
Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, Opa-
va, tel.: 553 791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
POŠTY A POŠTOVNÍ HISTORIE NA OPAVSKU (1850–1938) – arká-
dy, výstava prof. Jiřího Knapíka

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

MASARYK V OPAVĚ. 100 LET OD NÁVŠTĚVY PRVNÍHO ČS. PREZI-
DENTA – exteriérová výstava v Sadech U Muzea
KŘÍŽEM KRÁŽEM SLEZSKEM – do 16. 2., fotografická výstava
ŚLAD – do 31. 12., výstava linoritů Natalie Pawlus
CYPRIÁN LELEK: ŽIVOT NA HRANICI – výstava
MIKULÁŠ RUTKOVSKÝ. BŮH A UMĚNÍ – výstava
ASIJSKÝ TYGR TEHAN MINGUK ANEB JIŽNÍ KOREA OČIMA STU-
DENTEK SLEZSKÉHO GYMNÁZIA – 19. 2., 16.30, Středeční před-
nášky se Slezským gymnáziem

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
OPAVA JUBILEJNÍ: SRDCE A DOMOV – výstava o literárních tradi-
cích a současnosti Opavska

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.
okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 
NEPŮJDEME SPOLU DO BETLÉMA, ALE NA TU VÝSTAVU BETLÉ-
MŮ DO KNIHOVNY – do 28. 2., výstava Marie Schneidrové
ČTENÍ HRAVĚ – 4. 2., 16.00, dětské oddělení, čtenářská dílna pro 

Kalendář akcíKulturní kalendář



25

předčtenáře, nečtenáře a začínající čtenáře a jejich doprovod, rezer-
vace na dětském oddělení nebo přes webový formulář
BEZPEČNĚ ZA BRANAMI INTERNETU – 10. 2., 10.00, učebna, bese-
da pro seniory, nutná rezervace na dospělém oddělení, tel.: 553 714 
005, dospele@okpb.cz
SOKOTRA: GALAPÁGY INDICKÉHO OCEÁNU – LENKA KLEMEN-
TOVÁ – 11. 2., 18.00, sál knihovny, přednáška
KLUB MAMINEK – POHÁDKOVÝ KARNEVAL – 19. 2., 16.00, sál 
knihovny, zábavný program s klaunem, tombolou a řadou her  
a úkolů, nutná předchozí rezervace online na webových stránkách 
knihovny nebo telefonicky na čísle 778 748 838
BRAIN & BREAKFAST – 20. 2., 8.30, učebna knihovny
VERNISÁŽ VÝSTAVY SVĚTLANA PRO RADOST – SVĚTLANA CICHÁ 
– 25. 2., 17.00
SUDETSKÝ DŮM ŠTĚPÁN JAVŮREK – 25. 2., 18.00, sál knihovny, be-
seda
DRAČÍ HLÍDKA – omezený počet míst, nutná rezervace na tel.: 777 
998 577 nebo e-mail: spotb@okpb.cz
VÝTVARNÉ DÍLNY – dětské oddělení knihovny

POBOČKA KYLEŠOVICE
DRHÁNÍ, VŠECHNY SMUTKY ZAHÁNÍ! – 18. 2., 16.00, nutná rezer-
vace na tel.: 778 748 837 nebo e-mail kylesovice@okpb.cz
NAŠE MĚSTO OČIMA DĚTÍ ZE ZŠ KYLEŠOVICE – do 28. 2., výstava
BRAIN & BREAKFAST – 23. 1., 8.30, učebna knihovny

SLEZSKÁ UNIVERZITA
UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Pro-
mítání fulldome pořadů každou středu.
5. 2., 17.00 OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (25 min.), BOHOVÉ 
A HVĚZDY STARÝCH MAYŮ (20 min.)
12. 2., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), MÍSTO JAKO 
ŽÁDNÉ JINÉ (28 min.)
19. 2., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), TAJEMNÝ 
OCEÁN (3D, 40 min.)
26. 2., 17.00 ÚŽASNÁ SFÉRA (60 min. včetně besedy)

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava
VERNISÁŽ VÝSTAVY WORKSHOPY SŠPU – 19. 2., 17.00, ZUŠ Opava, 
Solná

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 602 250 559, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: Opava železniční (na plotě u parkoviště a v objektu vedle 
KUPE), Kurt nafurt (expozice Kurta Gebauera), Zahrádkáři II. 
KINO: (začátky v 18.30, není-li uvedeno jinak) – EOS: Van Gogh – 
básníci a milenci (4. 2.), Černák (5. 2.), V kuchyni (11. 2.), V dobrém 
i zlém (12. 2., 16.30 bio senior), Ta druhá (12. 2.), Bridget Jonesová: 
Láskou šílená (18. 2.), Bez trenek (19. 2.), Africká jízda (25. 2.), Saint 
Exupéry (26. 2., 16.30 bio senior), Ty krávo! (26. 2.)
AKC: Vědomostní kvíz (3. 2., 10. 2., 17. 2., 24. 2.), Bužma & Ptaszek 
(koncert, 7. 2., 19.00), Valentýnský Impro Stand up – Filip Teller 
(13. 2., 18.00), Šťastný/Žáček Valentýn v KUPE (14. 2., 18.00), Foto-
grafové a fotografky se představují (20. 2., 18.00), Jóga se štěňát-
ky shiba inu (23. 2., 15.00), Africká jízda – promítání filmu a beseda 
s tvůrcem Tomášem Vejmolou (25. 2., 18.30), Na Vodárně s… Kateři-
nou Šedou s prezentací nového využití Bredy (27. 2., 18.00), Zpívání 
pro nepěvce (28. 2., 18.00)

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 604 558 428, 
www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla, možná rezervace na tel.: 739 337 176. 
Prodej vstupenek na některá představení probíhá ve Sluně.

2. 2., 10.00 a 16.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ – Mládežnický divadelní 
soubor Štěk, pro děti od 4 let
6. 2., 19.00 ZMĚNA/SMĚNOU – SMĚNA/ZMĚNOU ANEB POKUS  
O KVADRATURU KRUHU – DS Siesta, pro mládež a dospělé
7. 2., 19.00 ZMĚNA/SMĚNOU – SMĚNA/ZMĚNOU ANEB POKUS  
O KVADRATURU KRUHU – DS Siesta, pro mládež a dospělé
9. 2., 10.00 a 16.00 TEREZKA A KOUZELNÉ AUTÍČKO – Divadlo tram-
tárie Olomouc, pro děti od 3 let
13. 2., 19.00 ZMĚNA/SMĚNOU – SMĚNA/ZMĚNOU ANEB POKUS  
O KVADRATURU KRUHU – DS Siesta, pro mládež a dospělé
14. 2., 19.00 ZMĚNA/SMĚNOU – SMĚNA/ZMĚNOU ANEB POKUS 
O KVADRATURU KRUHU – DS Siesta, pro mládež a dospělé
16. 2., 10.00 a 16.00 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – OPAL, pro 
děti od 4 let
18. 2., 18.00 DŘISTY Z KDYSIK – DS J.B.L., pro mládež a dospělé
20. 2., 19.00 ZMĚNA/SMĚNOU – SMĚNA/ZMĚNOU ANEB POKUS  
O KVADRATURU KRUHU – DS Siesta, pro mládež a dospělé
23. 2., 10.00 a 16.00 PINOCCHIO – Kejklířské divadlo Já to jsem (Víťa 
Marčík ml.), pro děti od 3 let

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609 
2. 2., 9. 2., 16. 2., 23. 2., 9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST 
15. 2., 14.00–17.00 TECHNICKÉ ODPOLEDNE V SVČ OPAVA – pro 
zájemce a nadšence do technických kroužků, ukázky tvorby

KAVÁRNA U MODRÉHO ZVONKU – MINORIT OPAVA
Masarykova třída 39,  Opava, info@minorit-opava.cz, tel.: 737 286 726
ŘÍZENÁ DEGUSTACE VÍN Z VINAŘSTVÍ U KAPLIČKY – 6. 2., 18.00, 
kavárna
SMETANOVO TRIO – 13. 2., 19.00, oslava 90 let od založení, Jitka Če-
chová (klavír), Markéta Janoušková (housle), Jan Páleníček (violon-
cello)

KREATIVNÍ DÍLNA JáSej
Rooseveltova 25, Opava, rezervace kurzů: jasej.opava@seznam.cz, in-
stagram: @jasej.opava, facebook: jasej.opava
KURZ MACRAMÉ – 7. 2., 17.00, výroba tašky na víno a dekorací tech-
nikou drhání
VÝROBA LAMPIČKY – 20. 2., 17.00, výroba lampičky k zavěšení nebo 
postavení
PAPÍROVÉ TVOŘENÍ – 27. 2., 17.00, výroba obálek ze starých kalen-
dářů, záložky, krabičky…

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ NĚMECKÉHO ŘÁDU – DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ – 6. 2., 10.00–17.00, 
MILAN ADAMČIAK: SIZYFOVSKÉ ROBOTY – 14. 2., 18.00, Bludný 
kámen, vernisáž výstavy
VII. ABONENTNÍ KONCERT PEDAGOGŮ A STUDENTŮ KONZERVA-
TOŘE – 27. 2., 17.00, sál Knihovny Petra Bezruče

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravo-
daje jsou zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam 

všech akcí včetně sportovních, kurzů a workshopů je publikován  
v Kalendáři akcí umístěném na titulní straně webu města 

www.opava-city.cz. 
Sledujte také stránky fb Kulturní Opava.

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci 
na e-mail: kalendar@opava-city.cz.

Kalendář akcíKulturní kalendář



26

HLÁSKA 02/2025

Kurt Gebauer
BredaW

Zleva horní řada: Tomáš Skalík, Martina Minařík Pavelková, Václav Minařík, Adam Hejduk, Viktor Svatoš, Tereza Svatošová, 
Pavel Strakoš, Daniel Klose, Ondřej Géla 

Zleva spodní řada: Ol´ga Sopčáková, Lenka Klodová, Lucie Jindrák Skřivánková, Tomáš Valušek, Matěj Frank, Libor Hřivnáč

Ohlédnutí za sochařským sympoziem

V loňském roce probíhalo v Opavě uni-
kátní sochařské sympozium s názvem 
Nová socha, které navázalo na tradici 

projektů z let 2004 a 1974. Cílem této inicia-
tivy bylo představit návrhy uměleckých děl, 
jež by mohla obohatit veřejný prostor města 
a přinést mu novou kulturní dimenzi. Sym-
pozium bylo součástí oslav 800 let Opavy  
a jeho program zahrnoval několik klíčových 
momentů.

Sympozium oficiálně odstartovalo 4. září 
vernisáží výstavy Opavští „nejen“ sochaři  
v arkádách ve Dvořákových sadech, kde byly 
k vidění ideové návrhy osmnácti umělců  
s vazbami na Opavu. 

Téhož večera následovalo setkání v Klubu 
Art, kde sochaři své návrhy představili for-
mou dynamických prezentací. „Každý z auto-
rů měl jen několik minut na vysvětlení své vize 
a koncepce, což přineslo nejen zajímavé vhledy 
do jejich práce, ale také možnost lépe pochopit, 
jak jednotlivá díla reflektují současnou dyna-
mickou dobu i specifika opavského veřejného 
prostoru. Všichni diváci a účastníci večera pak 
měli možnost přidělovat jednotlivým návrhům 
body a komentáře díky hlasovacím archům,“ 
vysvětluje princip představování návrhů 

Jana Foltysová, vedoucí kanceláře primátora 
Magistrátu města Opavy.

Po zářijové výstavě a prezentacích zača-
la druhá fáze projektu – hlasování. Návrhy 
byly zpřístupněny veřejnosti nejen fyzic-
ky v arkádách, ale i na facebookové strán-
ce Nová socha v Opavě (kde jsou k vidění  
i nyní), a také v TIC Opava. Opavané tak měli 
možnost vyjádřit své preference a hlasovat 
pro návrhy, které je nejvíce oslovily. Hlaso-
vání probíhalo až do konce loňského roku 
a velký zájem veřejnosti ukázal, jak důležité 
jsou podobné projekty pro budování vzta-
hu mezi obyvateli města a jeho uměleckým 
odkazem.

Vyvrcholením sympozia bylo 17. ledna to-
hoto roku zasedání odborné komise. „Poro-
ta zhodnotila nejen výsledky veřejného hla-
sování, ale také odborné kvality a potenciál 
jednotlivých návrhů, které jsme jim podrobně 
představili. Všechny návrhy, které umělci vy-
tvořili, budou představeny v suborném kata-
logu. Ten bude soužit jako zdroj inspirace pro 
budoucí realizace soch a instalací v prostoru 
města, ale také jako záznam kulturního vní-
mání veřejného prostoru naší doby,“ doplňuje 
k sympoziu Jana Foltysová. 

Výsledky všech hlasování sympozia byly roz-
manité. V rámci prezentací v Klubu Art se 
návštěvníkům nejvíc líbil návrh Ondřeje Gély 
DNA Opava, hlasující v Turistickém informač-
ním centru si zase nejvíc oblíbili Chrám du-
cha Libora Hřivnáče. Facebookové hlasování 
ovládla Dvořákova duha Adama Hejduka  
a odborná porota zase za svého favorita 
označila Drážní hřebík Viktora Svatoše.

Sympozium Nová socha se tak stalo význam-
ným krokem v pokračující tradici, která v mi-
nulosti přinesla městu díla, jako je kašna Koule 
od Ivo Klimeše nebo ikonické Ptáky Kurta Ge-
bauera. Nově vybrané návrhy mají šanci stát 
se obdobně nadčasovými symboly Opavy  
a přispět k jejímu kulturnímu dědictví. (ank)

Aktuality



27

Opavský gravitační sloup
Lenka Klodová

Dvořákova Duha
Adam Hejduk

Svatba
Libor Hřivnáč

Kortenaut
Pavel Strakoš

Místo, kde jsme se potkali
Lucie Jindrák Skřivánková

Naše žena samotřetí
Lenka Klodová

Amfiteátr
Tomáš Valušek

„Fortušky“ a „Alej fortušků“
Martina Minařík Pavelková

Pocta všem domům, jenž padly 
v marném boji s hloupostí

Daniel Klose 

Znění ticha
Martin Feikus

Chrám ducha
Libor Hřivnáč

Válení
Pavel Strakoš

Krajkové parazity
Martina Minařík Pavelková

Mimozemšťan
Iva Mrázková

DNA Opava
Ondřej Géla

Aktuality



28

HLÁSKA 02/2025

DAL I VLAS

DÍK LVU

IZA KRMÍ

K DĚLU

KOV VLASTĚ

MILKA

OLŠE

PLOD OLE

RAKLE

ROBIL

4 1 6 7 9

2 8 9 1

3 8

5 7 6

1 3

4 2 9

7 6 5 2

1 6 9 7

8 5 6

Pomůcka:

Slezská řeka Nerozebí-
ratelný spoj

Tímto 
způsobem

Inic. prezid. 
Novotného Apar Veslovod Kazašské 

sídlo Útěk Domácky 
Oliver

Historické  
území 

Slovenska
Část svíčky

Automobil. 
orientační 

soutěž (zkr.)

Projektil 
(sloven.) Brečet

carat, DKR,
Ede, JAI,

Odak

Syn Tarase 
Bulby

Město  
na Jičínsku Světový pohár 

(zkr.)Anglicky 
„karát“

1. DÍL  
1. TAJENKY

Chem. zn. 
thallia
2. DÍL  

1. TAJENKY

Říční korýš

Cizí ženské  
jméno (Sára) Skelet

Skotský ovčák Usednutí

100 m2

Slavný do- 
stihový kůň

Boxerský  
úder Jihoevropan

2. DÍL  
2. TAJENKY Psí smečka Naostro

Právě ono  
(3 slova)

Jm. tenisty 
Djokoviče Král zvířat Žen. jméno 

(2. 2.)

Ztratit listí Seznámit se Opavský atlet 
(Jakub)

Dezodorační 
přípravek 

na WC

Prudký pokles Papat

Jedlá houba Solmizační 
slabika

Aglicky 
„opticky“

Zápas Lázně  
na pobřeží  
Čer. moře Sfouknout Část textu

Starší SPZ 
Berouna Hádka

Bujaře (básn.)

Šeřík Chem.  
sloučeniny

Ozn. seve- 
rovýchodu

Kód letiště 
Jaipur (Indie) Která (zastar.) Kód býv. dán.

koruny
Nizozemské 

město 
(provincie 

Gelderland)

1. DÍL  
2. TAJENKY
Zkr. regist- 

rované tuny

Kopřivnický 
podnik Silný provaz Vzlykat

Osekati 
(knižně)

Perský symbol 
čistoty Srdečnice

Únorová křížovka
Hrátky s čísly. Pro průměrného žáka základní školy by neměl být problém pomocí číslic 1, 2 a 3 při zachování jejich pořadí postupně „sestavit“ čísla 0 až 9. Exis-
tuje víc řešení, například: 0=1+2-3, 1=(-1).(2-3), 2=1-2+3, 3=(1-2).(-3), 4=(1. tajenka křížovky), 5=1.(2+3), 6=1+2+3, 7=1+(2.3), 8=1.23, 9=(2. tajenka křížovky). 
Obtížnost křížovky je vyvážena jednoduchostí tajenek.

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, od nás získají ponožky. Zvlášť vylosujeme 
jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, 
sudoku i křížovku. Ten dostane navíc minilékárničku. Své odpovědi 
zasílejte do 12. února, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, 
redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, nebo e-mailem: 
zabava@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně ma-
gistrátu. Tajenka lednové křížovky zní: lepší dát si dvacet, než dostat 
pětadvacet na zadek. Řešení sudoku je: 17, 25. Přesmyčky – Jen se há-
dej, Srdce nehasnou, Lady Karneval, Kávu si osladím, Být stále mlád, 
Cesta rájem, Písnička pro Martinu, Jdi za štěstím, Léta prázdnin, Kru-
tý žal. Nerezovou láhev si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Jana 
Gatnarová, Lenka Štenclová a Eva Bachová. Knihu Setkání se smrtí  
o Joy Adamsonové navíc získá Pavel Durčák.

Přesmyčky
Mužská jména z českého kalendáře. Přesmýknutím hlásek dosta-
neme deset mužských jmen z našeho kalendáře. Všechna začínají 
písmeny K nebo L.

Sudoku s tajenkou
Osobnost regionu. Významný slezský topograf, přírodovědec  
a středoškolský pedagog německého původu (tajenka sudoku) byl 
jedním ze zakladatelů a první kustod sbírek Gymnazijního muzea, 
pozdějšího Slezského zemského muzea v Opavě (1782–1858). Dvo-
jdílnou tajenku na podbarvených políčkách ve 3. a 7. řádku odhalíme 
tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: S, U, N, I, F, N, T, E, A. Sudo-
ku řešíme běžným způsobem. 

Zábava



29

Strom života
Oľga Sopčáková

Frňákovník
Tereza Svatošová

Stom svobody
Petr Bulava

Brána
Viktor Svatoš

My vy oni ony ona
Matěj Frank

Drak
Oľga Sopčáková

OPA-VIA
Tereza Svatošová

Návrat domů
Betr Bulava

Drážní hřebík
Viktor Svatoš

Dva dialogy
Matěj Frank

Mladý pár
Oľga Sopčáková

Místo pro tvé ego
Tomáš Skalík

Hodiny
Petr Bulava

Červotočí stéla
Viktor Svatoš

Trialog
Matěj Frank

Aktuality



30

Krátce

HLÁSKA 02/2025

Foto: archiv Mraveneček

Mravenečci našli azyl na fakultě

Elim Opava: pokračujeme a opravujeme

Výukový byt Fakulty veřejných 
politik Slezské univerzity  
v Opavě se stal na několik týd-

nů azylem pro klienty denního sta-
cionáře Mraveneček. Fakulta jim ho 
nabídla po dobu stavebních úprav  
v sídle v Neumannově ulici, kde se 
rekonstruují koupelny, toalety, roz-
šiřují vstupy do šatny pro klienty na 
vozíčku a další úpravy. Mraveneček 
poskytující služby lidem s kombino-
vaným a mentálním postižením tak 
nemusel přerušit provoz a „přesídlil“ na Bez- 
ručovo náměstí.

„Cvičný byt je pro nás luxusní místo, je zde do-
statek prostoru, dvě místnosti se stoly na různá 
tvoření, postel na odpočinek pro klienty, bez-
bariérová koupelna, a také stropní pojezd, díky 
kterému můžeme lépe manipulovat s klienty,“ 
pochvaluje si vedoucí Mravenečku Jana Ko-
nopková. Spokojeni jsou nejen zaměstnanci, 

ale změnu zvládli velmi dobře také klienti. 
„Připadají si tady jako na zajímavé návštěvě, 
jako někde na chatě, vůbec nikdo se z pobytu 
na dobu náhradního řešení neodhlásil,“ dodá-
vá vedoucí.

Výukový byt je bezbariérový prostor uzpůso-
bený pro výuku a pohyb imobilních a jinak 
zdravotně postižených osob. Je vybaven 
řadou kompenzačních pomůcek, které se  

v bytě dají při výuce prakticky využít. 
Studentům slouží pro nácvik práce  
s osobami se specifickými pohybový-
mi potřebami, je tedy ideálním mís-
tem pro pobyt Mravenečků.

„S Charitou Opava dlouhodobě spolu-
pracujeme, takže jsme ji samozřejmě 
rádi vyšli vstříc. Výukový byt je navíc vy-
baven pomůckami přesně pro klientelu, 
na kterou je Mraveneček zaměřen. Pro-
to věřím, že tyto prostoty jsou na pře-

chodnou dobu pro stacionář ideální. Jsme rádi, 
že jsme mohli Mravenečku touto cestou pomo-
ci,“ říká děkanka Fakulty veřejných politik Mar-
ta Kolaříková. Na ni navazuje Jana Konopková: 
„Jsme za možnost zde pobývat velmi vděční, vů-
bec si neumím představit, kam bychom se jinak 
mohli na dobu oprav uchýlit.“ Dočasný azyl zde 
budou mít Mravenečci do doby, než budou 
opravy jejich střediska dokončeny, podle od-
hadu asi do poloviny února. (red)

Loňské povodně, které se prohnaly Opa-
vou, nevynechaly ani centrum Elim  
v Kateřinkách. Voda zaplavila přízemí 

budovy, zničila zařízení a poškodila prostory 
včetně kanceláří, klubovny, chodeb a přede-
vším tělocvičny. Ihned po opadnutí vody se 
tak pracovníci Elimu a desítky dobrovolníků, 
včetně žáků ze ZŠ Vrchní, pustili do náročné-
ho úklidu a likvidace škod.

„Přesto provoz centra Elim, které již více než 
dvacet let poskytuje podporu a zázemí místní 
komunitě v Kateřinkách, pokračoval a pokra-
čuje, i když často v improvizovaných podmín-
kách. Museli jsme udělat vše pro to, aby se 

objekt vrátil k plnému životu. Současná rekon-
strukce totiž neznamená pouze obnovu po-
škozeného zázemí, ale i pokračování příběhu 
tohoto výjimečného místa,“ říká k současnosti 
Elimu Tomáš Kolman, kazatel a správce sboru 
Elim Opava.

Právě po katastrofálních záplavách v roce 
1997 se chátrající budova bývalé kotelny 
stala místem, které dnes pomáhá lidem  
v těžkých životních situacích, nabízí prostor 
pro setkávání, sport, volný čas i bohoslužby. 
Přestavba tehdy stála 20 milionů korun, ale 
přinesla nový život místu, které se stalo důle-
žitou součástí Opavy. Po loňských povodních 

plánované opravy tak nejsou jen o návratu 
k původnímu stavu, cílem je modernizace 
celého objektu tak, aby mohl sloužit dalším 
generacím a rozšířit své možnosti – například  
o prostor pro pořádání větších kulturních akcí. 

„Elim, který za uplynulé roky pomohl nespo-
čtu lidí, nyní sám potřebuje pomoc. Třeba 
přispěním do veřejné sbírky na platformě 
Donio. Společně tak obnovíme poškozené 
prostory a zajistíme, že Elim bude i nadále 
sloužit místní komunitě, ať už se jedná o děti, 
jejich rodiny či třeba nízkoprahové služby 
nebo dobrovolnické centrum,“ navazuje ješ-
tě Tomáš Kolman.

Připomeňme si Den vzácných onemocnění
Modrou, zelenou a fialovou barvou se v pátek 
28. 2. v 17 hodin rozsvítí opavský kostel sv. 
Janů. Už po čtvrté se tak Opava zařadí mezi 
tisíce měst na celé planetě, kde si lidé budou 
promítáním těchto barev připomínat Den 
vzácných onemocnění. Ten má upozornit na 
to, že dosud bylo objeveno více než sedm 
tisíc vzácných onemocnění, z nichž některá 
se vyskytují jen u několika málo pacientů na 
světě. Opavskou připomínku organizovanou 
Charitou Opava a spolkem kostela sv. Janů 
opět iniciovala bývalá pracovnice Masážního 

centra Charity Opava a členka České asociace 
pro vzácná onemocnění Lenka Martínková, 
která sama trpí velmi vzácnou nemocí. Přes 
svůj handicap je velmi aktivní v řadě oblastí 
včetně spolupráce se spolkem Alsa, který se 
věnuje péči o pacienty s amyotrofickou late-
rální sklerózou. Patronem Lenky Martínkové 
je v této organizaci zpěvák David Kraus. Pro 
účastníky bude připraven krátký program  
a teplý čaj a opět si budou moci rozebrat le-
táky s kontakty na odborníky, kteří se věnují 
leckdy velmi složité diagnóze různých vzác-
ných onemocnění. (red)

Radost tvořila se školáky
S nevšedním zájmem se setkala nabídka 
sociálně terapeutické dílny Radost, kte-
rá pozvala do své sociální kavárny v Ob-
chodním centru Breda & Weinstein školáky  
a předškoláky na společné tvoření. Všechny 
termíny byly ihned po vyhlášení obsazeny. 
V nácvikové kavárně, která je každé úterý 
součástí prostoru Unipoint Slezské univer-
zity v prvním poschodí obchodního centra, 
se tak při společném tvoření přirozeně po-
tkávaly a seznamovaly děti s lidmi s handi-
capem. (red)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



31

Inzerce

Foto: archiv SNO

Stovky kilometrů do Opavy za porodem

Dnešní ženy si už běžně mohou vybrat 
porod podle svých představ a jsou tak 
ochotné cestovat do vysněné porod-

nice stovky kilometrů. A tak se zrodil nový 
fenomén dneška – porodní turistika.

Jinak tomu nebylo ani u paní Josefíny, která 
se rozhodla pro opavskou porodnici, i když 
žije v Litomyšli vzdáleném skoro 200 km. 
„Každá žena by měla rodit tam, kde se cítí bez-
pečně. To mi během těhotenství řekl přímo můj 
gynekolog a musím s ním souhlasit,“ vzpomí-
ná dnes už maminka Josefína a dodává: „Už  
v úplném začátku těhotenství jsem cítila, že 
potřebuji rodit jinde než v porodnicích, které 
máme kolem bydliště, a začala jsem intenzivně 
pátrat po porodnici kdekoliv v ČR, která splní 
moje požadavky na šetrnou péči.“ 

Seznam se postupně zužoval, až na prv-
ním místě zbyla opavská porodnice i s vy-
užitím služby vlastní porodní asistentky. 
„Znamenalo to pro nás najít dočasné bydlení  
a zařizovat vše na dálku, protože Opava je od 
našeho bydliště v Litomyšli docela vzdálená. 
Ale přesně o tom porodní turistika je a v jiných 
státech je již naprosto běžnou praxí, protože 
pečovat o sebe a své zdraví by mělo být na 
prvních místech.“

Představa co nejvíce přirozeného porodu 
s využitím porodního gauče sice úplně ne-
vyšla a porod i čas po něm nabral nestan-

dardní směr, ale porodnice i jiná oddělení 
Slezské nemocnice byla schopna řešit pro-
blémy naprosto precizně a hlavně lidsky mile.  
„O to více jsme s manželem byli rádi, že nás in-
tuice k porodní turistice zavedla, protože přes 
veškeré strasti a dočasné odloučení pro těžké 
komplikace jsme z Opavy odjeli s plně kojeným 
miminkem a ve zdraví. Pro opavskou porodnici 

bylo totiž naprosto samozřejmé zachovat při-
rozenost, porodní přání, kde to jen i přes potíže 
šlo, důležitost kojení a kontakt celé naší nově 
vzniklé rodiny a my víme, že tohle stále není 
všude běžné,“ pokračovala do dobrého konce 
paní Josefína s tím, že volba byla intuitivně 
správná a v Opavě se tak narodil jeden malý 
Litomyšlan. (red)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



32

HLÁSKA 02/2025

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55

Inzerce

Karnevalová atmosféra rozveselí náměstí

V sobotu 1. března se Horní náměstí  
v Opavě znovu promění v místo ra-
dosti, tance a veselí díky již tradiční 

akci masopust. Na návštěvníky čeká bohatý 
program, kde nebude chybět hudba, ta-
nec, masopustní pokrmy ani karnevalová 
atmosféra. Těšit se můžete na lahůdky ze 
zabijačky, sladké dobroty a něco na zahřátí, 
například svařák nebo teplý punč. Chybět 
nebudou také řemeslné výrobky.

Masopust začne v 10 hodin, kdy bude pri-
mátorem města slavnostně předána moc 
maškarám a o masopustní právo se podělí 

muzikanti, tanečníci a šermíři. K poslechu  
i tanci zahraje cimbálová muzika a folklorní 
soubory, které předvedou ukázky tradičních 
zvyků. Středisko volného času (SVČ) nabídne 
kreativní dílny v prostoru Slezanky pro děti  
i dospělé od 10 do 16.30 hodin. 

Bohatý program vyvrcholí v 15 hodin ma-
sopustním průvodem masek, který vyrazí 
od Obecního domu přes Ostrožnou ulici  
a zamíří na Horní náměstí. V průvodu nebu-
de chybět ani tradiční medvěd vedený maš-

karami. Na Horním náměstí se také budete 
moci zapojit do karnevalu se SVČ a ochutnat 
oblíbené masopustní kreple (malé koblížky), 
které jsou neodmyslitelnou součástí tohoto 
svátku. Na závěr oslav, v 17 hodin, proběh-
ne symbolické pochování basy, které ukončí 
tento veselý den.

Přijďte si užít masopustní radovánky a za-
pojte se do celodenních oslav. Podrobný 
program naleznete na webových stránkách 
města.

Aktuality


